

DE-A LUNGUL ISTORIEI

6 februarie	8 februarie
1952: Elisabeta a II-a devine regină a Regatului Unit al Marii Britanii și al Irlandei de Nord după moartea tatălui ei, regele George al VI-lea.	1856: Barbu Știrbei decretea- ză desființarea robiei în Țara Românească.
2023: Două cutremure cu magnitudinea Mw 7,8 și 7,5 s-au produs în apropierea graniței dintre Turcia și Siria, cu o intensitate maximă Mercalli de XII (Extremă). Cutremurele au provocat nu- meroase replici și un număr de 57.658 de morți.	1859: Intrarea triumfală a lui Alexandru Ioan Cuza în București, după dubla sa ale- gere ca domn al Principatelor Române.
	1880: Franța, Germania și Marea Britanie recunosc independența de stat a României.
	1916: Conform legendei, aflat la Zürich, în cafeneaua „Cabaret Voltaire”, scriito- rul Tristan Tzara creează un nou curent de avangardă: dadaismul.
7 februarie	
1992: În baza Tratatului de la Maastricht s-a constituit Uniunea Europeană.	

Telefoane utile	
Poliția 112	Aeroportul Internațional Cluj-Napoca 0264-416.702
Pompieri 112	Primăria Cluj 0264-596.030
Jandarmeria 112	Telefonul primarului 948
Jandarmeria 956	Primăria Mănăstur 0264-480.627
Protecția civilă, Salvamont 982	Primăria Măraști 0264-413.355
Salvamont Băișoara 0264-777.867	Primăria Iris 0264-435.040
Salvamont Vlădeasa 0264-624.967	Primăria Someșeni 0264-435.050
Asistență socială 979	Primăria Grigorescu 0264-585.831
Informații C.F.R. 952	Primăria Turda 0264-313.160
Deranjamente Gaz 0800800928 – gratuit	Primăria Dej 0264-211.790
Protecția Consumatorului 0264-431.368	Primăria Gherla 0264-241.926
Poliția Secția 1 (Centru-Gară) 0264-432.727	Primăria Huedin 0264-351.548
Poliția Secția 2 (Măraști) 0264-450.043	Prefectura 0264-591.637
Poliția Secția 3 (Gheorgheni Bună Ziua) 0264-414.006	Consiliul județean 0372-640.000
Poliția Secția 4 (Mănăstur) 0264-452.190	Serviciul Stare Civilă 0264-596.030
Poliția Secția 5 (Gruia – Grigorescu) 0264-582.777	Ridicări auto 0264-444571
Poliția Secția 6 (Zorilor) 0264-453.397	RATCJ 0264-503.700
Poliția Secția 7 (Someșeni) 0264-416.646	Electrica Cluj 0264-595.721
Agentia C.F.R. 0264-432.001	RAJAC 0264-591.444
Autogara Cluj 0264-435.278	Spitalul Județean 0264-597.852
	Spitalul CFR 0264-598.270
	Spitalul Militar 0264-598.381

monitorulcj.ro

ISSN 2065 – 6408

Editor: SC MONITORUL DE CLUJ SRL

Adresa: str. Republicii nr. 107, et. 3

e-mail: office@monitorulcj.ro Telefon: 0371.177.371

Acționariat: Sorin Stanislav – 60%, Paul Niculescu – 40%

Director general I Sorin Stanislav Director editorial I Paul Niculescu

REDACȚIA

Redactor responsabil de număr: Bianca PREDA

Oleg Ghilas – politică, administrație, sănătate

Sergiu Tămaș – economie, societate, educație

Sergiu Crăciun – sport, tineret

Mădălina Ivan – digital media

Ana Greavu – fotoreporter

e-mail: redactia@monitorulcj.ro

DTP: Eliza Lucaci (șef departament), Roxana Ciobanu, Alexandru Turdean

e-mail: dtp@monitorulcj.ro

Radu Moraru – IT

monitorulcj.ro folosește serviciile text și foto ale agenției de presă Agerpres

ADMINISTRAȚIA & PUBLICITATE

Iulia Todea – secretariat - office@monitorulcj.ro

Călin Tanțău – mare publicitate - reclama@monitorulcj.ro

Iuliana Nagy – mica publicitate - mica.publicitate@monitorulcj.ro

Camelia Petrean – contabilitate

Sorin Mădărășan – distribuție

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. Articolele marcate cu © reprezintă materiale publicitare, iar monitorulcj.ro nu își asumă responsabilitatea pentru conținutul acestora. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate responsabilitatea juridică le aparține.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP SRL

IMPORTANT PENTRU CITITORI ȘI ABONAȚI

Monitorul de Weekend (ediție de vineri – sâmbătă – duminică a cotidianului Monitorul de Cluj – monitorulcj.ro) se distribuie prin abonament doar împreună cu Monitorul de Cluj.

Monitorul de Cluj SRL nu vinde abonamente prin servicii de tip call-center (vânzare prin telefon), nici prin vânzare din ușă în ușă.

Abonamentele la Monitorul de Cluj (monitorulcj.ro), inclusiv ediția Monitorul de Weekend se pot contracta doar prin Poșta Română, Donath Media sau la sediul redacției (str. Republicii 107, et. 3).

Informații despre abonamente: office@monitorulcj.ro

Unde mergem în weekend?

VINERI

UMBRĂ PE HÂRTIE

Teatrul Național Cluj-Napoca, Studio „Euphorion”, ora 19

Umbră pe hârtie ne invită să privim cu empatie, luciditate, dar și cu o fărâma de amuzament amar, ultimele licăriri ale unei conștiințe care își asumă pe deplin, cu o demnitate aproape eroică, propria neîmplinire, precum și caracterul ireversibil al acesteia. În calitate de autor și regizor, Dragoș Pop construiește un univers fragil, tapetat protector cu straturi de hârtie, în care Ana (interpretată de Miriam Cuibus), un ghostwriter împovărat de sarcini care frizează ridicolul, expune cu (auto)ironie profunzimile nebănuite ale destinului unui scriitor fără operă. Deși povestea femeii are un caracter intim, atent individualizat, ea devine în cele din urmă sinteza tragicomică a ratării.

LALELE, PĂSĂRI ȘI BETON

Reactor de creație și experiment (Petőfi Sándor 4), ora 19

Este 1 martie. Educatoarele cără în brate kilograme de flori. Cineva moare. Altineva face gogoși. Cineva face sex. Altineva moare. Stuful în flăcări mistuie melci. Bătrânii se uită la Etno TV, mamele tinere își găsesc liniștea la H&M, șobolanii descoperă metode contraceptive. Cineva moare. Cineva supraviețuiește. E o pasăre. Pe beton. Înconjurată de pișat și lalele galbene.

SÂMBĂȚĂ

TOT CE A RĂMAS DIN TINE

Cinema Victoria, ora 20

După ce un adolescent palestinian se confruntă cu soldații israelieni la o manifestație din Cisiordania, mama lui călătorește prin timpul și evenimente care au condus la momentul decisiv, începând cu strămutarea forțată a bunicului său, odată cu Nakba din 1948.

DUMINICĂ

VALOARE SENTIMENTALĂ

Cinema Victoria, ora 19.30

Surorile Nora și Agnes se reu- nesc după mulți ani cu tatăl lor Gustav, un regizor cândva renumit, care îi oferă Norei un rol în cel mai nou film al său, însă ea îl refuză. Așa ajunge Gustav la Rachel Kemp, o actriță celebră de la Hollywood, pe care o aduce

RECOMANDAREA SĂPTĂMÂNII

„Traviata”, între iubire și sacrificiu

Operă în trei acte pe un libret de Francesco Maria Piave, „La Traviata” este capodopera lui Giuseppe Verdi inspirată din romanul autobiografic Dama cu came- lii de Alexandre Dumas-fiul. Considerată una dintre cele mai tulburătoare creații li- rice ale tuturor timpurilor, opera ne poar- tă în Parisul burghez, unde iubirea pro- fundă dintre Violetta Valéry și Alfredo Germont este condamnată la sacrificiu, suferință și renunțare.

Producția Operei Naționale Române Cluj-Napoca, realizată în urma unei inspirate co- laborări cu o echipă de creație franceză — regi- zoarea Nadine Duffaut, alături de Emmanuelle Favre și Gérard Audier — propune o lectură sce- nică îndrăzneată. Acțiunea este plasată spre fi- nalul celui de-al Doilea Război Mondial, într-un Paris aflat sub ocupația trupelor germane.

Fastuoasele petreceri ale înaltei societăți pariziene se desfășoară acum în decorul ce- lebrului hotel de lux Lutetia, iar printre invi- tați se regăsesc nu doar admiratorii Violettei, ci și membri ai cercurilor naziste, cu care acestea colaborează în secret. Destinul tragic al eroinei este determinat nu doar de boala sa și de suferința provoca- tă de iubire, ci și de umilintele îndurate din partea eliberatorilor francezi.

Publicul este invitat la o întâlnire inedită cu Traviata lui Giuseppe Verdi, într-o viziune

surprinzătoare și originală, care aduce o no- uă lumină asupra unei povești clasice, me- reu actuale.

Spectacolul este interpretat în limba italiană, cu supratitrare în limba română.

Reprezentarea are loc duminică, în Sala Mare a Operei Naționale Române din Cluj-Napoca, începe la ora 18:30, include două pauze și se încheie în jurul orei 21:45.

Vârsta recomandată: 10+

ces este cu totul alta decât ce- ea ce își închipuise la început.

CINROLOGIA APEI

Cinema Arta, ora 15

O tânără speranță a înotului de performanță, Lidia Yuknavitch, fuge de abuzurile de acasă, cu ajutorul unei bur- se de înot în Texas. După ce dependența de droguri o face să piardă tot, fata ajunge să studieze în Oregon, sub îndru- marea lui Kesey. Adaptarea lui Kristen Stewart, a autobiografiei cu același nu- me, urmărește parcursul Lidiei de a-si găsi propria voce, ex- plorând felul în care trauma se poate transforma în artă.

în mijlocul acestei întruniri per- sonale și emoționante.

FUN FACT

Teatrul de Păpuși “Puck” din Cluj-Napoca, ora 12.30

Fun fact! Știați că la aproximativ 30 de kilometri de Cluj-Napoca, pe la Bontida-Râscruci, există a- ceastă specie de fluturi albaștri care trăiesc în simbioză cu furnici- le roșii? Oare cum au ajuns ei să aibă genul acesta de relație și cum reușesc să își gestioneze di- ferențele?

Pornind de la o situație reală din apropierea noastră imediată, spectacolul „Fun fact” croșetează cu mult umor în jurul ideilor de acceptare, comunicare și convie- tuire interetnică.

Spectacolul este adresat întregii familii, este preponderent non- verbal, dar conține și pasaje în limbile română și maghiară. Vârsta minimă recomandată este de șapte ani.

20 DE ANI ÎN SIBERIA

Teatrul Național Cluj-Napoca, Studio „Euphorion”, ora 19

20 de ani în Siberia este un spec- tacol-mărturie, o actualizare ne- cesară în conștiința publică a martiriului îndurat de populația

românească din Bucovina de Nord după ce acest teritoriu a ajuns sub dominație sovietică în 1940. O femeie simplă dintr-un sat situat în apropierea Cernăuțului, mănătă de forța și pragmatismul generațiilor care au cunoscut ambele războaie mondiale, nu doar că supraviețuiește unei deportări arbitrate alături de cei trei băieți mici, înfometării, bolilor și muncii forțate, dar reușește să scrie una dintre cele mai emoționante cronici ale supraviețuirii sub teroarea stali- nistă. Regizorul Sorin Misirianțu transpune scenic povestea Aniței Cudla, întruchipată de actrița Elena Ivanca, extrăgând potențialul teatral din paginile faimosului jurnal scris de buco- vineancă și oferindu-l publicului într-o formă concentrată și esențializată. Astfel, tensiunea dintre integritatea mamei forțate, uneori, să sfideze chiar și legile naturii și perversitatea unui sistem discreționar, întru- chipat de personajul simbolic al Locotenentului, se descarcă într- un demers teatral emoționant, ce solicită un profund exercițiu de empatie, atât colectiv, cât și individual.

METEO

Vineri

CLUJ-NAPOCA

2°/9°C

Variabil

TURDA 2°/9° Variabil

GHERLA 2°/10° Variabil

HUEDIN 1°/8° Variabil

DEJ 1°/10° Variabil

BĂIȘOARA 1°/7° Variabil

BELIȘ -1°/6° Variabil

VALEA IERII 0°/6° Variabil

RĂCHIȚELE -1°/7° Variabil

Sâmbătă

CLUJ-NAPOCA

2°/8°C

Înnorat

TURDA 1°/8° Înnorat

GHERLA 1°/8° Înnorat

HUEDIN 2°/8° Înnorat

DEJ 1°/8° Înnorat

BĂIȘOARA 1°/7° Înnorat

BELIȘ -1°/5° Înnorat

VALEA IERII 1°/6° Înnorat

RĂCHIȚELE -1°/5° Înnorat

Duminică

CLUJ-NAPOCA

1°/5°C

Lapoviță

TURDA 1°/6° Înnorat

GHERLA 1°/4° Lapoviță

HUEDIN 0°/4° Lapoviță

DEJ 1°/5° Lapoviță

BĂIȘOARA 0°/4° Ninsoare

BELIȘ -2°/2° Ninsoare

VALEA IERII -1°/2° Ninsoare

RĂCHIȚELE -2°/2° Ninsoare

Terapia

a SUN PHARMA company

FORTIFIKAT®

„Românii nu vor plăti mai mult la gaze”

Piața se pregătește pentru eliminarea treptată a mecanismului de protecție, în condițiile în care producția internă de gaze ar urma să crească semnificativ

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Energiei, Bogdan Ivan, a declarat joi, într-o conferință de presă, că prețurile la gaze naturale pentru consumatorii casnici nu vor crește în perioada următoare, afirmând că mecanismul pregătit de Guvern garantează menținerea nivelului actual al facturilor cel puțin până la 31 martie 2027.

„Oamenii să stea liniștiți, nu o să crească prețul la gaze 100% în următorul an”, a spus ministrul, precizând că măsura este rezultatul unor discuții tehnice începute încă din septembrie anul trecut cu reprezentanți ai pieței și specialiști din domeniu, precum și al unor decizii agreate la nivelul Guvernului.

Cum va funcționa mecanismul

Potrivit ministrului, soluția aflată în fază tehnică avansată presupune plafonarea prețului pe întreg lanțul, de la producător până la consumatorul final, astfel încât factura să nu depășească nivelul actual: „În clipa în care plafonezi prețul de la producător plus tot lanțul până la consumatorul final, este evident că ai niște marje în care ei pot să vină cu diferite tarife, dar te asiguri că prețul final nu o să depășească prețul aflat în plată astăzi”.



Acesta a precizat că nu a intrat în detalii tehnice, deoarece actele normative urmează să fie modificate săptămâna viitoare, fiind vorba despre o legislație complexă.

Mai mult gaz în piață și posibilitatea scăderii prețurilor

„O să avem mai multă lichiditate în piață și, automat, având mai multe gaze, prețul o să scadă natural pe tot lanțul”, a declarat acesta, adăugând că avantajul mecanismului este că „nu vorbim doar de un plafon care limitează creșterea, dar să vorbim inclusiv despre o scădere a prețului”, potrivit digi24.ro.

Potrivit acestuia, aproximativ 8 miliarde de metri cubi suplimentari ar urma să intre în piață, în urma exploatarei Nep-

tun Deep din Marea Neagră, ceea ce ar crește lichiditatea și ar reduce presiunea asupra prețurilor. „Dacă ne uităm la comparatorul de prețuri cu ce am preluat în luna iulie, aveam o discrepanță extrem de mare între prețurile aflate sub plafonul de 1,30 lei și o polarizare accentuată în jurul valorilor de 1,55-1,60 lei”, a declarat Bogdan Ivan, precizând că, după măsurile luate împreună cu Autoritatea Națională de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) și în urma discuțiilor cu producătorii și ceilalți actori din piață, ofertele au început să scadă.

„Avem deja, la șase luni distanță, oferte în medie cu 10-15% mai mici. Vedem că deja avem oferte sub pragul psihologic de un leu, oferte foarte apropiate de cifra de

un leu, un leu și 10 bani, și am crescut până la opt oferte care în momentul de față sunt sub 1,30 lei”. În acest context, ministrul i-a sfătuit pe consumatori să își verifice contractele și să folosească comparatorul de prețuri pentru a găsi oferte mai avantajoase: „Dacă ei acum au un contract în care li se livrează energia la un preț de 1,55 lei sau 1,60 lei, să intre pe comparatorul de prețuri, obligatoriu să-și găsească o ofertă mult mai bună. Să aleagă un nou furnizor și automat să-și diminueze factura doar din acest mecanism cu minim 20%, 25% sau chiar 30%”.

Lecțiile eliminării plafonării la energia electrică

Bogdan Ivan a făcut referire și la eliminarea plafonării la energia electrică, afirmând că experiența a arătat necesitatea unei perioade de tranziție. „Am văzut experimentul, ca să zic așa, nereușit cu eliminarea bruscă a plafonului la energie electrică”, a spus Ivan, explicând că în cazul gazelor mecanismul a fost pregătit din timp pentru a evita fluctuații necontrolate ale prețurilor. El a precizat că inițial a fost analizată eliminarea plafonării la 31 martie 2026, însă concluzia tehnică a fost continuarea măsurilor de protecție a consumatorilor până când piața va putea regla singură prețurile.



Fenomenul cerșetoriei în Cluj-Napoca. „Nu vă lăsați păcăliți, mila e exploatată”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Viceprimarul municipiului Cluj-Napoca Dan Tarcea a atras atenția asupra fenomenului de cerșetorie organizată și a precizat că, de multe ori, prin sprijinul oferit, de fapt, oamenii susțin neintenționat un sistem care exploatează oamenii vulnerabili.

„Atenție, clujeni cui oferiți bani pe stradă. Știm că, pentru mulți dintre noi, gestul de a da bani vine dintr-un impuls sincer de a ajuta. Pentru că ne gândim dacă am fi noi în locul lor. Este uman, iar exact asta este exploatat”, a transmis Dan Tarcea, într-un clip video pe Facebook.

Potrivit acestuia, în urma unor verificări s-a constatat că în multe dintre aceste situații nu sunt întâmplătoare.

„În spatele unor priviri triste și a unor povești emoționante se află, de multe ori, cerșetorie organizată, practică de către persoane venite sau aduse special în Cluj-Napoca pentru această activitate, nu de oameni aflați într-o nevoie reală din comu-

nitatea noastră”, a mai precizat Dan Tarcea.

Viceprimarul a explicat că partea cea mai dureroasă este când sunt folosite persoane vulnerabile pentru cerșetorie, adulți și copii care nu pot spune „nu”.

„Sunt oameni puși intenționat în față, pentru că se știe că emoția vinde. Aceste cazuri nu sunt ignorate. Sunt monitorizate atent, iar atunci când apar indicii de exploatare sau abuz, intervențiile se fac împreună cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului și IPJ Cluj”. Tarcea a mai spus că Cluj-Napoca este un oraș empatic, iar asta e un lucru bun, însă când dăm bani pe stradă și credem că ajutăm, există riscul să facem exact opusul, anume întreținerea unui sistem care exploatează suferința altuia.

„Mesajul meu nu este «nu ajutați». Mesajul este: ajutați responsabil. Sprijinul real înseamnă centre sociale, ONG-uri acreditate, biserici și instituții care pot interveni corect și pe termen lung. Empatia ne definește ca oameni. Responsabilitatea ne definește la nivel de comunitate”, a conchis Dan Tarcea.

Cât costă o poză cu George Simion și Donald Trump la Mar-a-Lago?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Câți bani a plătit Simion pentru lobby, în încercarea de a ajunge la Trump?

Controversa contractului pentru promovarea AUR în SUA, în timpul campaniei pentru alegerile prezidențiale de anul trecut, continuă. Firma care a raportat oficial autorităților americane că ar fi încheiat un contract de lobby cu AUR, în valoare de 1,5 milioane de dolari, BGD Legal Consulting, a dat în judecată o altă companie care ar fi promis, fără să se țină de cuvânt, că va facilita întâlniri între lideri ai partidului cu mai mulți oficiali de rang înalt ai Administrației Trump, printre care chiar președintele.

Din plângerea depusă în instanțele americane, mai reiese că BGD Legal Consulting a facilitat interviul lui George

Simion pentru NewsMax, din mai 2025. Reprezentanții AUR, dar și Marius Lulea neagă, însă, informațiile prezentate de BGD Legal Consulting în procesul din SUA.

Promisiuni de întâlniri cu Donald Trump la Mar-A-Lago, pentru 100.000 de dolari

Din documentele depuse la instanța americană reiese că BGD Legal Consulting a plătit inițial 100.000 de dolari către Obsidian Advisory LLC, dintr-un total stabilit de 500.000 de dolari, pentru a facilita un interviu cu un membru din conducerea AUR și Chris Ruddy, de la NewsMax, dar și o poză cu președintele Donald Trump, la Mar-a-Lago, în weekendul de Paște din 2025.

Potrivit documentelor, Obsidian Advisory LLC a „ga-

rântat” pentru BGD Legal Consulting că poate facilita întâlniri cu Președintele Donald Trump, vicepreședintele JD Vance sau cu secretarul de stat Marco Rubio. În-șă în săptămâna de dinaintea weekendului de Paște din 2025, reprezentanții Obsidian Advisory LLC au transmis reprezentanților BGD Legal Consulting că Donald Trump nu va fi în Florida în acel weekend și că nu va putea ține nicio întâlnire.

„La momentul în care am fost informați că nu va avea loc nicio întâlnire în Florida, delegația AUR deja călătorește în Statele Unite ale Americii, furnizând costuri semnificative în acest sens”, potrivit plângerii BGD Legal Consulting. În vinerea de dinaintea Paștelui, când ar fi urmat să aibă loc întâlnirile la Mar-a-Lago, firma Obsi-

an Advisory LLC ar fi transmis că a reușit să obțină o întâlnire între membri AUR și secretarul de stat Marco Rubio, în vinerea respectivă, între 13 și 14, potrivit plângerii BGD Legal Consulting.

„Nu a avut loc nicio întâlnire la Departamentul de Stat. Nu a fost confirmată nicio întâlnire cu secretarul de stat”, se mai arată în plângere. Ulterior, reprezentanții Obsidian Advisory ar fi promis o altă întâlnire între un oficial american și membri AUR, cu un subsecretar de stat al Departamentului de Securitate Internă.

În același timp, aceștia ar fi promis că Politico va publica un articol despre vizita membrilor AUR în SUA, se mai arată în plângere. „Articolul promis (...) nu a fost niciodată publicat”, potrivit plângerii citate. Pentru că BGD

Legal susține că Obsidian Advisory nu s-a ținut de cuvânt și nu a facilitat nicio întâlnire, s-a ajuns la o instanță civilă din SUA.

AUR: „Nu s-a făcut nicio plată, nici măcar 1 euro”

Contactat de Digi24.ro, Marius Lulea, a cărei semnătură apărea pe contractul inițial dintre AUR și BGD Legal Consulting, a transmis că la el „nu au ajuns astfel de lucruri”.

„Nu am știință de așa ceva. La mine nu au ajuns astfel de lucruri. De aceea mai bine luați legătura cu partidul. Poate sunt lucruri de care eu nu știu. Înainte (n.r. În primăvara anului 2025) nu s-a făcut nicio plată, nu există niciun contract”, a fost reacția lui Marius Lulea.

La rândul lui, Ștefan Avramescu, purtătorul de cuvânt al Alianței pentru Unirea Ro-

mânilor, susține că „nu s-a făcut nicio plată, nici măcar 1 euro”.

„Nu am făcut nicio plată, nici măcar 1 euro. Aceste acuzații false au mai fost negate și anul trecut de către noi (...) Nu avem niciun contract în vigoare în acest sens, face parte din aceeași campanie de dezinformare din 2025”, a transmis Ștefan Avramescu, purtătorul de cuvânt AUR, pentru Digi24.

Și atunci, în anul 2025, reprezentanții AUR se apărau, susținând inițial că documentul nu există, iar ulterior că ar fi vorba doar de un draft și că nu a fost făcută plata de 1.5 milioane de dolari. Reprezentantul companiei americane BGD Legal Consulting, într-o reacție furnizată în aprilie 2025, nu nega existența contractului, dar spunea că nu au fost făcute plăți.

Centura Clujului, între lege și scandal. Primăria: „Toate condițiile legale au fost respectate”.

Primăria reacționează în problema suspendării lucrărilor la centura metropolitană și acuză „atacuri politice” fără fundament juridic: „Toate condițiile legale au fost respectate”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Municipalitatea clujeană vine cu clarificări în privința suspendării lucrărilor la centura metropolitană, în contextul conflictului juridic dintre asociații care au obținut contractul de lucrări, și arată că au fost solicitate verificări suplimentare din partea instituțiilor competente.

În contextul acuzațiilor lansate în spațiul public cu privire la suspendarea lucrărilor la centura metropolitană a Clujului, Primăria vine cu clarificări.

„Decizia de suspendare a contractului a fost fundamentată pe prevederile art. 38.1 din Acordul contractual, coroborate cu art. 12 alin. (8) și (11) din același acord, care consacră răspunderea solidară a asocierii față de Beneficiar și caracterul neopozabil al înțelegerilor interne dintre asociații”, transmite administrația locală.

Practic, municipalitatea clujeană dezmente informațiile vehiculate de Asociația Pro Infrastructura, care pune la îndoială capacitatea administrativă de implementare a proiectului centurii.

„Asociația Pro Infrastructura – divizia înarmată a UR – se remarcă din nou prin atacuri politice fără fundament juridic! Din respect pentru opinia publică și pentru corecta informare a opiniei publice facem următoarele



Primăria reacționează în problema suspendării lucrărilor la centura metropolitană și acuză „atacuri politice” fără fundament juridic

precizări în legătură cu afirmațiile Asociației Pro Infrastructură: Este esențial de subliniat că nu orice dispută internă între membrii unei asocieri afectează validitatea atribuirii unui contract”, arată Primăria Cluj-Napoca într-un comunicat.

Lucrările la centura metropolitană, suspendate

La finalul săptămânii trecute, Primăria Cluj-Napoca a cerut firmei care supervizează construcția tronsonului II al Centurii Metropolitane să suspende temporar executarea contractului. Decizia vine în contextul conflictului juridic apărut între doi dintre asociații câștigători ai li-

citației. Măsura vizează clarificarea situației legale a contractului și asigurarea fondurilor necesare pentru derularea proiectului.

„În speță însă, situația semnalată de asociatul Integral depășește nivelul unei simple neînțelegeri comerciale apărute în faza de execuție. Acesta a afirmat, în toamna anului 2025 – ulterior semnării contractului în mai 2025 – că nu a semnat acordul de asociere prezentat atât în cadrul procedurii de atribuire, cât și în original, la momentul semnării contractului. O asemenea susținere afectează însăși premisa juridică în baza căreia oferta comună a fost depusă și evaluată, respectiv existența unei asoci-

eri asumate de toți membrii săi. Din acest motiv, situația impune verificări suplimentare din partea instituțiilor competente ale statului, verificări pe care Municipiul Cluj-Napoca le-a solicitat deja. În funcție de concluziile acestor verificări, vor fi luate deciziile legale corespunzătoare. În ceea ce privește evaluarea ofertei și semnarea contractului, precizăm că toate condițiile legale ce incumbă unei autorități contractante au fost respectate, atât anterior, cât și ulterior depunerii ofertelor.

Procedura s-a desfășurat sub monitorizarea ANAP, a fost realizată de o comisie de evaluare, cu experți cooptați, cu respectarea Ordi-

nului ANAP nr. 1170/2022 și a normelor interne, iar raportul procedurii a fost avizat cu aviz conform necondiționat de către ANAP. De asemenea, anterior semnării contractului, a existat o precizare expresă din partea Comisiei Europene privind îndeplinirea pașilor legali, semnarea contractului fiind realizată doar după primirea acestui răspuns.

În ceea ce privește eventuale suspiciuni legate de «măsluirea» documentelor, Municipiul Cluj-Napoca nu are competența legală de a se pronunța asupra acestora. Conform cadrului legal, responsabilitatea pentru conținutul și autenticitatea documentelor depuse revine exclusiv ofertan-

tului, inclusiv liderului asocierii care a transmis oferta în SEAP”, transmite Primăria Cluj-Napoca.

Conflict juridic între asociații

În urma licitației, în mai 2025 a fost semnat contractul pentru proiectarea și execuția lucrărilor la centura metropolitană.

Contractul a fost semnat între Primăria Municipiului Cluj-Napoca și Asocieria Dimex 2000, HYDROSTROY AD (Asociat), INTEGRAL INZENJERING A.D. LAKTASI.

În prezent, în cadrul proiectului, între liderul de asociere și unul dintre asociați, există un conflict juridic care ar putea afecta derularea acordului contractual încheiat în vederea implementării proiectului.

Primăria vrea să contracteze servicii juridice de 50.000 de euro din cauza conflictului dintre asociații care au câștigat licitația pentru centura metropolitană

Administrația locală a fost notificată despre existența acestui conflict în septembrie 2025, iar echipa de implementare desemnată în cadrul proiectului a solicitat liderului asocierii lămuriri cu privire la aspectul semnalat.

Acum, pentru a preveni anumite situații ce ar putea periclita realizarea centurii metropolitane, proiect realizat cu bani europeni, administrația locală intenționează să contracteze servicii juridice de specialitate.

Situația juridică a centurii metropolitane Cluj, explicată pas cu pas de Primărie

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Una din firmele din asocieria care a câștigat contractul pentru centura metropolitană neagă că a participat la licitație.

„Nu există și nu a existat niciodată un parteneriat între Integral inženjering ad Laktași și HydrostroyAD din Bulgaria și compania Dimex 2000 din România. Presupunții reprezentanților ai Dimex 2000 ne-au contactat pe 27 septembrie 2024 cu o ofertă de cooperare în cadrul proiectului de ocolire a orașului Cluj, dar am respins această cooperare în scris, mai întâi pe 2 octombrie 2024, apoi din nou pe 15 octombrie 2024”, au transmis reprezentanții firmei Integral Inženjering.

De cealaltă parte, Primăria municipiului Cluj-Napoca sus-

ține că nu a primit – de la Integral – în integralitate informațiile precizate în comunicatul de presă.

„În timpul desfășurării contractului, Primăria municipiului Cluj-Napoca, la data de 19 septembrie 2025, a primit un e-mail – ce nu conținea decât antetul firmei Integral – , iar mai apoi prin registratură, la data de 25 septembrie 2025 o adresă din partea INTEGRAL INZENJERING A.D. LAKTASI prin care acesta informează «Integral Inženjering AD Laktași nu a semnat niciun acord de asociere, acord de subcontractare sau alt angajament care să autorizeze participarea la această licitație sau executarea contractului. Niciun reprezentant autorizat al companiei noastre nu a acordat consimțământul sau împuternicirea pentru o ast-

fel de participare», a transmis municipalitatea.

Primăria a cerut întâlniri cu conducerea firmelor, a răspuns doar Dimex

Reprezentanții Primăriei Cluj-Napoca mai susțin că pe 27 noiembrie 2025 a convocat o întâlnire cu toți membrii asocierii, trimisă individual către fiecare dintre aceștia în parte, întâlnire care ar fi trebuit să aibă loc pe 16 decembrie, dar firma Integral a refuzat. Au dat curs întâlnirii doar reprezentanții Dimex.

„La data de 18 decembrie 2025, ca urmare a neparticipării Integral la întâlnirea convocată de către municipiul Cluj-Napoca, am trimis o adresă către Dimex în care am reținut: «În acest context, Beneficiarul înțelege ca,

A participat sau nu Integral la licitația pentru centura metropolitană?

Primăria municipiului Cluj-Napoca a solicitat joi firmei Dimex un punct de vedere cu privire la comunicatul de presă emis de către Integral.

„Referitor la comunicatul emis de către Integral Inženjering respingem afirmațiile făcute de Integral Inženjering potrivit cărora documentația depusă în cadrul procedurii de achiziție ar fi fost falsificată. Acordul de Asociere încheiat între Dimex 2000 Company, în calitate de lider și ceilalți asoci-

ati, inclusiv Integral Inženjering a fost întocmit de către un notar public și semnat în fața acestuia, verificându-se dreptul fiecărui reprezentant de a semna respectivul document în numele companiei sale (...) Nu înțelegem refuzul Integral Inženjering de a-și asuma documentele semnate pe care le deținem în original, însă avem încredere că ancheta în curs va clarifica toate aspectele și va stabili responsabilitățile legale”.

până la clarificarea completă și neechivocă a aspectelor menționate anterior, respectiv până la stabilirea definitivă a veridicității documentelor și a întinderii mandatului de reprezentare, nu pot fi derulate activități de proiectare, execuție sau alte operațiuni contractuale care presupun angajarea părților în executarea acordului contractual (...) Până la acest moment, luarea decizie de

suspendare nu a fost tratată cu indiferență sau cu un motiv ascuns, ci cu prudență față de lege și banul public, existând posibilitatea în orice moment ca Dimex să atace atât decizia de suspendare cât și o decizie de reziliere cu solicitarea de despăgubiri. Precizăm că poziția Dimex a fost întotdeauna de a arăta că poziția Integral nu afectează valabilitatea acordului semnat între părți”.

Reprezentanții Primăriei mai menționează că „toate documentele menționate și precum și corespondența desfășurată între părți a fost transmisă Direcției Naționale Anticorupție spre legală soluționare”.

Mai mult, municipalitatea susține că „înregistrarea în SEAP a firmei Integral s-a desfășurat printr-o procedură ce nu are legătură cu Primăria municipiului Cluj – Napoca”.

România pierde banii europeni din cauza pensiilor magistraților

În urma amânării succesive de către judecătorii CCR a deciziei privind pensiile magistraților, România rămâne fără 231 mil. € din PNRR

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România va pierde 231 de milioane de euro din Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), după ce nu a reușit să îndeplinească la timp jalonul privind reforma pensiilor magistraților.

Reforma pensiilor magistraților este unul dintre jaloanele restante din cererea de plată numărul 3, iar statul român a avut termen până în 28 februarie 2025 pentru adoptarea modificărilor legislative.

Confirmarea vine de la ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Dragoș Pîslaru, care a explicat într-un interviu pentru Digi24 că, în cadrul discuțiilor de la Bruxelles privind cererile de plată trei și patru din PNRR, Comisia Europeană a transmis „foarte clar” că România nu a îndeplinit jalonul 215, referitor la reforma pensiilor magistraților, notează Spotmedia.ro

Ministrul a subliniat că termenul limită pentru promulgarea legii a fost 28 noiembrie, iar România nu a reușit nici ulterior să demonstreze că reforma va fi implementată.

„În acest moment, cei 231 de milioane de euro sunt considerați pierduți de către Comisia Europeană, pentru că până la 28 noiembrie România nu a promulgat legea, iar în perioada de discuții ulterioare nu a



Pensiile magistraților afectează bugetul țării. România rămâne fără 231 mil. € din PNRR.

putut să arate că a promulgat legea”, a explicat Pîslaru.

Situația afectează direct credibilitatea României la nivel European

„Chiar și după depășirea termenului de 28 noiembrie, n-am putut demonstra că vom implementa această reformă. Credibilitatea la nivel european ne-a fost afectată”, a adăugat ministrul Dragoș Pîslaru, conform sursei citate. Astfel, suma pierdută va trebui acoperită din bugetul de stat pentru ca proiectele de investiții să continue.

În conferința de presă de la Palatul Victoria, premierul Ilie Bolojan a declarat că va informa Curtea Constituțională asupra consecințelor amânării unor decizii privind pensiile magistraților.

În condițiile în care CCR va amâna decizia, există o probabilitate „foarte mare” ca România să piardă fondurile din PNRR, a subliniat premierul, în cadrul unei conferințe de presă susținute la Palatul Victoria.

„Voi informa Curtea Constituțională asupra consecințelor amânării unor decizii.(...) Au fost aceste amânări în cascadă. În condițiile în care nu se va lua o decizie și se va merge din nou pe amânare, probabilitatea să pierdem acești bani este foarte mare. Și cred că fiecare instituție trebuie să fie informată cu privire la consecințele unor anumite decizii. Pentru noi este important să închidem toate aspectele care țin de aceste clarificări, pentru că avem de încasat 2,6 miliarde de euro”, a declarat, miercuri, Ilie Bolojan, citat de Agerpres.

Ilie Bolojan a reamintit că accesarea fondurilor din PNRR este condiționată de respectarea jaloanelor pe care România s-a angajat să le îndeplinească.

„Unul dintre aceste jaloane este cel legat de pensiile magistraților, jalonul 215, unde avem o reținere de aproape 230 de milioane de euro. Din discuțiile pe care echipele noastre le-au avut la Comisia Europeană, săptămâna trecută, în momentul de față Comisia consideră că acest jalon nu este îndeplinit. Deci, ideea că jalonul ar fi îndeplinit este falsă”, a adăugat premierul.

Vineri, 16 ianuarie, Curtea Constituțională a României a amânat pentru data de 11 februarie deliberările în cazul noului proiect al Guvernului Bolojan privind reforma pensiilor magistraților.

Bătălie în Parlament pentru prima zi de concediu medical

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fostul deputat de Cluj Emanuel Ungureanu (USR) anunță susținerea unui amendament pentru ca toți bolnavii cronici, fără discriminare, să beneficieze de plata primei zile de concediu medical.

Deputații și senatorii USR vor vota în Parlament amendamentul potrivit căruia toți bolnavii cronici, fără discriminare, vor beneficia de plata primei zile de concediu medical.

„Protecție pentru bolnavii cu afecțiuni cronice! Prima zi de concediu medical trebuie plătită pentru pacienții cu afecțiuni cronice!”, a anunțat deputatul Emanuel Ungureanu într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Recent, Avocatul Poporului a atacat la Curtea Constituțională a României (CCR) ordonanța care elimină plata primei zile de concediu medical.

„Așa cum am afirmat public, încă din 31 decembrie, decizia ca românii cu adevărat bolnavi să fie pedepsiți din cauza unor bolnavi închipuiți este profund greșită.

De aceea, toți parlamentarii USR vor susține amendamentul prin care toți bolnavii cronici, fără discriminare, să beneficieze de plata primei zile de concediu medical”, a transmis, joi, Emanuel Ungureanu, membru în Comisia pentru sănătate a Camerei Deputaților.

El a adăugat că statul trebuie să-și întărească mecanismele



de control și trebuie să condamne ferm fraudele din sistemul de asigurări de sănătate, fără să pedepsească, colectiv, oamenii cinstiți, grav bolnavi, care au nevoie de sprijin și empatie.

Ministrul Sănătății a inițiat o ordonanță de urgență pentru excepții de la neplata primei zile de concediu medical: pacienți oncologici, persoane cu boli rare, pacienți cronici și alte categorii care depind real de acest sprijin medical.

În conferința susținută miercuri la Palatul Victoria, premierul Ilie Bolojan arătat că propunerea de eliminare de la plată a primei zile de concediu medical a fost înaintată de Ministerul Sănătății.

Asociația Pacienților Cronici din România a criticat decizia Guvernului de neplată a primei zile de concediu medical, măsura ce „lovește nediferențiat și nedrept” în pacienții oncologici, în cei cu boli cronice grave și pacienții incluși în programele naționale de sănătate.

Cifre impresionante la Spitalul de Boli Infecțioase Cluj. Peste 1 milion de analize și 430.000 de pacienți în 2025.

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Spitalul Clinic de Boli Infecțioase (SCBI) Cluj este un etalon în ceea ce privește serviciile medicale. Anul trecut a fost depășit pragul de 1 milion de analize efectuate.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a realizat împreună cu conducerea Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca o analiză a activității derulate în cadrul instituției medicale pe parcursul anului 2025.

Statisticile au relevat faptul că unitatea sanitară aflată în subordinea Consiliului Județean a furnizat servicii medicale clinice și paraclinice în regim de spitalizare continuă, spitalizare de zi și ambulatoriu, decontate prin Casa de Asigurări de Sănătate sau con-

tra cost, pentru nu mai puțin de 431.379 de pacienți.

S-a constatat, astfel, că media zilnică a persoanelor care au beneficiat de serviciile spitalului și ale Ambulatoriului Integrat în anul 2025 a fost de 1.410 pacienți.

Nu în ultimul rând, activitatea s-a menținut intensă și în Laboratorul de analize medicale, unde au fost realizate 1.004.084 de analize cu echipamente de ultimă generație care permit efectuarea în cel mai scurt timp atât a analizelor complexe, cât și a celor de rutină.

De asemenea, creșteri considerabile au fost înregistrate în activitatea Laboratorului de recuperare, medicină fizică și balneologie și a celui de radiologie și imagistică medicală. Dotat cu echipamente medicale de înaltă tehnologie, în cadrul Laboratorului de recuperare, medicină fizică și bal-

neologie, destinat atât adulților, cât și copiilor, au fost tratați în cursul anului trecut 42.880 de pacienți, în creștere cu 33,33% comparativ cu anul 2024, care au beneficiat de 116.700 de proceduri. În Laboratorul de radiologie și imagistică medicală, organizat în două subunități, una în spital și una în Ambulatoriul Integrat, au fost efectuate 36.164 de investigații, cu 15,17% mai mult față de anul 2024.

Rezultate notabile au fost observate și în ceea ce privește activitatea Camerei de Gardă, transformate anul trecut în Compartiment de Primiri Urgente de Specialitate, care a preluat 27.303 persoane.

SCBI are cea mai mare unitate ambulatorie din România

Totodată, în secțiile clinice au fost înregistrați 6.391 de

pacienți în regim de spitalizare continuă. Aceștia au beneficiat de servicii medicale de înaltă calitate prin utilizarea cu profesionalism a mijloacelor de diagnostic avansate, având la dispoziție opțiuni terapeutice de ultimă generație și posibilitatea abordării multidisciplinare prin colaborarea cu medicii specialiști din Ambulatoriul Integrat.

De asemenea, în regim de spitalizare de zi au fost evaluate, diagnosticate și tratate 60.672 de persoane, din care 34.173 în spital și 26.499 în Ambulatoriul Integrat, în cea mai mare și mai complexă unitate ambulatorie din țară, care dispune de 24 de specialități pentru adulți și 10 specialități pediatrie, iar anul trecut au fost efectuate anul trecut 343.404 consultații și tratamente în regim ambulatoriu.



ALIN TIȘE | președinte Consiliul Județean Cluj

„Aceste cifre cu adevărat impresionante reflectă efortul întregii echipe a spitalului pentru a răspunde prompt și cu profesionalism solicitărilor și necesităților pacienților, precum și încrederea sutelor de mii de pacienți că pot beneficia de sprijinul și asistența medicală necesară. Spitalul Clinic de Boli Infecțioase își reconfirmă, astfel, statutul de spital etalon în ceea ce privește activitatea spitalicească și cea ambulatorie, sprijinul financiar semnificativ și investițiile constante ale Consiliului Județean având o contribuție importantă în obținerea acestor rezultate”.

Elevii de la Racoviță, printre cei mai buni din țară la robotică

Echipa de robotică de gimnaziu a Colegiului Național „Emil Racoviță” din Cluj-Napoca s-a calificat la finala națională a competiției internaționale de robotică FIRST LEGO League Challenge, ediția 2026

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Echipa de robotică de gimnaziu a Colegiului Național „Emil Racoviță” din Cluj-Napoca (CNER) a reușit o calificare spectaculoasă în etapa națională a competiției de robotică FIRST LEGO League Challenge, pas decisiv înainte de scena internațională.

„Robotul nostru a luptat eroic, iar toată echipa (elevi și mentori) am avut parte de un rollercoaster de emoții: bucurii, răsete și speranțe”, arată membrii echipei.

Faza regională s-a desfășurat în ultima zi a lunii ianuarie, la Alba Iulia. FIRST LEGO League este o competiție internațională ce îi provoacă pe tineri să gândească precum cercetătorii și inginerii. Programul se adresează copiilor cu vârste între 9 – 16 ani și încurajează lucrul în echipă



Echipa de robotică de gimnaziu a Colegiului Național „Emil Racoviță” din Cluj-Napoca

pentru identificarea și soluționarea unor probleme reale, folosind tehnologia Lego.

Competiția îi stimulează pe participanți să exploreze domeniile STEM (Știință, Tehnologie, Inginerie și Matematică) printr-o experiență practică și interactivă.

Până să ajungă la competiția FIRST, elevii de la CN „Emil Racoviță” din Cluj au trecut și

pe la concursul național de robotică NextLab.Tech, ediția 2025, unde au câștigat primele poziții la categoria MIRO 9–12 ani, locurile 1, 2, 3, 4, 5, 8 și 9 la finala națională.

Competițional, echipa clujeană a participat la trei meciuri (Robot Game) cu robotul la mesele oficiale de concurs, unde a obținut 360, 270, 215 puncte. Conform regulilor, a

contat cel mai mare punctaj (360 puncte), iar astfel elevii clujeni s-au clasat pe locul 4 la Robot Game, din 21 de echipe.

Proiect inovator în fața juriului: prototip de pensulă cu senzor, pentru protecția artefactelor

În fața juriului, echipa a prezentat proiectul inovator: o pensulă cu senzor de presiune.

„Inovația noastră constă în faptul că am pornit de la o pensulă obișnuită și am creat un prototip de pensulă cu senzor de presiune și cod, care ajută arheologii să protejeze artefactele atunci când le curăță, prin avertizare vizuală și sonoră atunci când aplică o presiune prea mare pe artefact”, arată sur-sa citată.

În cadrul FIRST LEGO League, echipele sunt evaluate nu doar pentru performanța robotului, ci și pentru modul în care își construiesc proiectul de inovare, pentru designul tehnic al soluțiilor și pentru valorile promovate în echipă – cooperare, respect, fair-play și capacitatea de a comunica eficient.

Etapa națională a competiției va avea loc la București, pe 8 martie, și va aduna cele mai bune echipe din toată țara, care vor concura pentru a merge mai departe, la etapa internațională a competiției.

Membrii echipei competiționale

Toți elevii sunt în clasa a VI-a la Colegiul Național „Emil Racoviță” Cluj-Napoca.

■ Sofia Rusu (VI D) = căpitan echipă / marketing / strângere de fonduri

■ Alexandru Betea (VI D) = programare / hardware / logistică

■ Elena Betea (VI D) = grafică / marketing / strângere de fonduri

■ David Beuran (VI B) = hardware / logistică / programare

■ Anastasia Crișan (VI B) = marketing / grafică / asamblare

■ Carina Lătuș (VI D) = programare / hardware / management echipamente

■ Albert Nistor (VI B) = programare / asamblare

■ Tudor Rus (VI A) = hardware / strângere de fonduri / documentare

■ Tudor Sima (VI D) = logistică / programare / asamblare

■ Marc Șimonca (VI B) = hardware / asamblare

■ Albert Toman (VI D) = hardware / programare / logistică

Lewis Capaldi vine la Untold

Una dintre melodiile artistului are 4,2 miliarde de ascultări

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Lewis Capaldi, unul dintre cele mai puternice fenomene pop ale ultimului deceniu, vine pentru prima dată în România, în calitate de headliner al Untold One 2026. Artistul britanic va urca pe scena principală a festivalului clasat pe locul 3 în topul celor mai mari festivaluri de muzică din lume, cu show live așteptat de fani.

Cu o voce inconfundabilă și o capacitate rară de a transforma vulnerabilitatea și emoția în hituri globale, Lewis Capaldi este unul dintre artiștii care au redefinit sound-ul pop la nivel global, cu piese care au dominat topurile internaționale și platformele de streaming.

Single-ul care l-a consacrat la nivel global, „Someone You Loved”, a depășit 4,2 miliarde de ascultări pe Spotify și se află în Top 10 cele mai ascultate piese din istoria platformei, a ajuns pe locul 1 în peste 20 de țări, inclusiv în Statele Unite și Marea Britanie și a devenit una dintre cele mai difuzate piese de radio din lume. Succesul său a fost confirmat și de performanța din Billboard, unde „Someo-



ne You Loved” a ocupat prima poziție în clasamentul Hot 100, transformându-l pe Capaldi într-un nume de referință al pop-ului global.

Lewis Capaldi, headliner la Untold One 2026

Britanicul a fost nominalizat de două ori la Premiile Grammy și a câștigat multiple Brit Awards, inclusiv pentru categoriile „Song of the Year” și „Artist of the Year”. Albușele sale s-au clasat pe locul 1 în topurile oficiale din Marea Britanie, iar Capaldi a devenit, timp de doi ani consecutivi, cel mai bine vândut artist din UK, o performanță rară pentru un artist pop din noua generație.

Un moment definitoriu în cariera lui a avut loc la festivalul Glastonbury, unde zeci de mii de oameni i-au cântat piesele, într-un moment care

a fost preluat de presa internațională ca unul dintre cele mai emoționante momente live din istoria recentă a muzicii. Imaginile au devenit virale și au consolidat percepția lui Capaldi ca artist autentic, conectat profund cu fanii săi.

Lineup de senzație la Untold One

Lineup-ul primului val este completat de artiști care au definit cultura pop și electronică a ultimului deceniu, Flo Rida, Swae Lee, Martin Garrix, Kygo, The Chainsmokers, Marshmello, Lost Frequencies, Sebastian Ingrassia, Steve Aoki, Mestiza, Tash Sultana, Afrojack și R3hab, artiști care aduc pe scena Untold One sound-uri diferite și perspective muzicale care extind experiența de festival dincolo de genuri.

Untold One va avea loc între 6–9 august, la Cluj-Napoca.

CENTRAL BUSINESS PLAZA

VÂNZĂRI SAU ÎNCHIRIERI

BIROURI ȘI APARTAMENTE

DE LUX

CLUJ-NAPOCA

ULTRACENTRAL

0744 783 006
0743 129 195

Parking nou într-o zonă critică a Clujului. 34 de locuri pe Bulevardul 21 Decembrie.

Parcarea dispune de 34 de locuri, supraveghere video, oferind condiții moderne și sigure

Un nou parking privat a fost inaugurat în centrul municipiului Cluj-Napoca, pe Bulevardul 21 Decembrie 1989, nr. 78. Parcarea dispune de 34 de locuri, supraveghere video, oferind condiții moderne și sigure.

Pe parcursul anului 2025 a continuat tendința de creștere a numărului de autovehicule, în primul rând autoturisme, înmatriculate în municipiul Cluj Napoca.

Faptul este îmbucurător, dar atrage după sine aglomerarea arterelor principale ale orașului, ambuteiaje din ce în ce mai frecvente și o circulație anevoioasă, mai ales în zona centrală a orașului.

La acestea, anul trecut, s-a adăugat și creșterea numărului de turiști care au vizitat orașul, aglomerând și mai mult circulația în centrul istoric. De ani de zile constatăm deficitul de parări disponibile, mai ales în zona centrală a orașului. Proiectele de amenajare a unor parări în zona centrală, cum ar fi parkingul subteran din Piața Mihai Vitezul sau parkingul subteran din Piața Cipariu, au rămas în faza de intenție nefinalizată.

Cu atât mai îmbucurător este faptul că, în ultima vreme,



me, au apărut inițiative private, cum ar fi parkingul supraetajat recent pus în funcțiune de strada Avram Iancu, lângă Cimitirul Central.

O veste bună pentru anul 2026 este finalizarea unui nou parking privat în centrul orașului. Este vorba despre parkingul supraetaran de pe Bulevardul 21 decembrie, nr. 78. Parkingul a fost amenajat de către societatea comercială Intra Muros S.R.L., dispune de un număr de 34 locuri de parcare. Surprinde, în mod plăcut, aspectul estetic, dar și funcțional al edificiului. Este

de subliniat spațiul verde generos, care înconjoară terenul, cu pomi fructiferi și arbori ornamentalii. De asemenea, parcarea oferă siguranță, supraveghere video și spații rezervate pentru persoane cu dizabilități.

Ca o noutate, parkingul dispune de trei locuri pentru ca-

ravane turistice (rulote) la fel ca în orașele occidentale.

Noul parking oferă accesibilitate către o serie de obiective din centrul orașului, cum ar fi: Tribunal, Administrația fiscală, Teatrul național, Catedrala ortodoxă, Piața Unirii, la care se poate ajunge pe jos în cel mult 10 minute.



Președintele Academiei Române, Ioan-Aurel Pop, susține că dă în scris că nu mai candidează pentru un nou mandat. Controverse din cauza modificării legii Academiei.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Academiei Române, Ioan-Aurel Pop, spune că nu a făcut „nicio mașinațiune” pentru obținerea unui nou mandat. Declarația vine în contextul scandalului provocat de un proiect de modificare a Legii Academiei.

Președintele Academiei Române, Ioan-Aurel Pop, a afirmat, joi, că nu a făcut „nicio mașinațiune” pentru obținerea unui nou mandat.

În opinia sa, cei care se împotrivesc modificării Legii Academiei ar viza „sabotarea unirii” Academiei Române cu Academia Republicii Moldova.

Recent, senatorul USR Ștefan Pălărie a acuzat, PNL, AUR și PSD că au inițiat trecerea prin Parlament a proiectului de modificare a Legii Academiei Române, susținând că acesta are prevederi care sunt „absolut abuzive și respingătoare”.

Concret, Pălărie spune că una din prevederi se referă la mandatul președintelui Academiei Române, de 4 ani, care poate fi reînnoit o singură dată. Potrivit inițiatorilor, mandatul de președinte ar putea fi extins la 5 ani, dar fără nicio prevedere privind limitarea numărului de mandate.

Potrivit senatorului, o altă prevedere vizează o „schemă de devalizare” prin faptul că „toate posesiile Academiei Române se pot muta într-o fundație privată de drept privat care pare să se poată transforma într-o afacere imobiliară pentru bunuri deținute”.

Astfel, printr-o derogare de la Codul administrativ și transferul administrării patrimoniului Academiei către Fundația „Patrimoniul”, o entitate de drept privat, care va funcționa cu autonomie sporită și cu diminuarea drastică a controlului public se are în vedere una dintre cele mai dure modificări. Parțic, bunuri publice restituite Academiei Române ajung să fie gestio-

nate printr-o fundație privată, în afara mecanismelor clasice de control administrativ și financiar.

Ioan Aurel Pop: „Nimeni nu poate candida mai mult decât de două ori”

„Nu am făcut nicio mașinațiune ca să candidez din nou. Am introdus, dimpotrivă, limită de vârstă de 75 de ani. Cu această limită nimeni nu poate candida mai mult decât de două ori. Dar eu dau declarație în scris că nu voi candida din nou. Mi-am făcut cele două mandate și a fost prea mult pentru mine chiar și așa... Cei care nu vor modificarea legii vor să saboteze unirea celor două academii”, a declarat, pentru Agerpres, Ioan-Aurel Pop.

Modificarea și completarea Legii nr. 752/2001 privind organizarea și funcționarea Academiei Române a primit raport de admitere din partea Comisiei juridice a Senatului și urmează să ajungă în plen. Senatorul USR Ștefan Pălărie

a susținut că această lege nu trebuie adoptată.

Ce spun inițiatorii demersului?

La rândul său, senatorul PSD Robert Cazanciuc, unul dintre inițiatorii propunerii legislative de modificare a Legii de organizare și funcționare a Academiei Române, consideră că proiectul de act normativ stabilește un cadru legal prin care această instituție trebuie „să își poată face menirea”.

„Patrimoniul Academiei Române este un patrimoniu privat. Inițiativa vizează o mai bună gestionare a acestui patrimoniu al Academiei Române. Dacă cineva a abuzat de anumite lucruri, răspunderea este cu siguranță individuală. Asta nu înseamnă că nu trebuie să avem un cadru legal care să permită Academiei Române o mai bună administrare a propriului patrimoniu. Despre asta este vorba. De un cadru legal în care Academia Română să poată administra mai bine propriul patrimoniu”, a declarat Cazanciuc, miercuri, la Senat.

„Unirea” Academiilor

Academia Română și Academia de Științe a Moldovei au emis, pe 30 decembrie 2025, o declarație comună, semnată de președinții celor două foruri, Ioan-Aurel Pop și Ion Tighineanu, în care se reafirmă rolul fundamental al instituțiilor academice în consolidarea identității naționale.

„Astăzi, în ciuda vicisitudinilor legate de o propagandă nefastă, se știe peste tot în lume că identitatea poporului de pe ambele maluri ale Prutului este românească, iar cele două Academii-surori au avut și continuă să aibă un rol fundamental în apărarea acestui adevăr. Prin cercetare riguroasă, reflectată în prestigioase publicații academice, prin dezbateri științifice și prin poziții publice asumate, ele apără valorile esențiale ale poporului: limba română, istoria așa cum a fost, cultura națională și viitorul comun. Conștient că drumul spre unitatea politică a poporului, în condițiile geopolitice actuale, este unul complicat, Academia Română și Academia de Științe a Moldovei au optat pentru o strategie a apropiării durabile, bazată pe cooperare instituțională și pe acțiuni comune”, relevă documentul.

ni”, a declarat Cazanciuc, miercuri, la Senat.

Referitor la prevederea potrivit căreia numărul de mandate ale președintelui Academiei Române nu mai este limitat, senatorul PSD a explicat: „Președintele rămâne un mandat, două, trei, dacă membrii Academiei Române îl aleg. E pur și simplu un cadru ca-

re să permită din nou Academiei Române să aibă proiecte pe termen mult mai lung. Nu noi, în Parlament, vom decide dacă cineva va rămâne sau nu un mandat, două sau trei, ci membrii Academiei Române, care au deplină libertate să aleagă pe cine consideră demn, adecvat pentru a conduce Academia Română”.

Pe scurt

Preasfințitul Părinte Samuel a tuns în monahism două viețuitoare din obștea Mănăstirii Mihai Vodă de la Turda

Luni, 2 februarie 2026, Preasfințitul Părinte Samuel Bistrițeanul, Episcopul-vicar al Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului, s-a aflat în mijlocul obștii monahale de la Mănăstirea „Mihai Vodă” din municipiul Turda. Începând cu ora 17:00, în biserică așezământului monahal, ierarhul a săvârșit slujba Vecerniei Mici, urmată de rânduiala călugăriei pentru două viețuitoare ale mănăstirii. Atmosfera slujbei a fost înfrumusețată de cântarea maicilor din obște, care au dat răspunsurile liturgice și au intonat imnul „Brațele părintești...”. În cadrul unei rânduiei pline de emoție și profunzime duhovnicească, Preasfinția Sa a tuns în monahism două maici rasofore, care au depus voturile monahale — sărăcia, fecioria și ascultarea — făcând astfel legământ înaintea lui Dumnezeu de a-l sluji întreaga viață. Acestea au primit hainele și însemnele specifice chipului monahal: cămașa, crucea pectorală, paramanul, dulama, brăul, papucii, rasa, potcapul, mantia, mătaniile, crucea și fădia. Noile monahii au primit numele de Irina și Elisabeta, având-o ca nașă de călugărie pe stareța mănăstirii, stavrofora Andreea Zdrobău. La final, Preasfințitul Părinte Samuel le-a adresat noilor monahii un cuvânt părintesc de binecuvântare, încurajându-le în drumul spiritual pe care l-au început. În încheiere, ieromonahul Andrei Bodea, duhovnicul mănăstirii, a mulțumit ierarhului pentru slujire, rugăciune și binecuvântare, exprimând totodată recunoștință Înaltpreasfințitului Părinte Andrei, Arhiepiscopul și Mitropolitul Clujului, pentru binecuvântarea părintească de a se săvârși această sfântă rânduială. La slujbă au fost prezenți monahi și monahii din mănăstirile eparhiei, preoți, rudele celor două maici și numeroși credincioși.

Reîntemeietorul Eparhiei Clujului și ctitorul Catedralei Mitropolitane, Episcopul Nicolae Ivan, omagiat la 90 de ani de la trecerea la Domnul

Marti, 3 februarie 2026, în ziua în care s-au împlinit 90 de ani de la trecerea la Domnul a vrednicului de pomenire Episcop Nicolae Ivan (1855–1936), reîntemeietorul Eparhiei Vadului, Feleacului și Clujului și ctitorul Catedralei Mitropolitane din Cluj-Napoca, la Muzeul Mitropoliei Clujului, aflat la demisolul catedralei, a avut loc sesiunea științifică intitulată „Episcopul Nicolae Ivan la nouă decenii de la trecerea la Domnul”.

Evenimentul comemorativ s-a desfășurat în sala de evenimente a muzeului, de la ora 10:00, și a fost organizat de Arhiepiscopia Vadului, Feleacului și Clujului, împreună cu Institutul de Istorie „George Barițiu” al Academiei Române – Filiala Cluj-Napoca, Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității Babeș-Bolyai și Asociația Culturală Ortodoxă „Nicolae Ivan” a laicilor intelectuali din Mitropolia Clujului, Maramureșului și Sălajului. În deschiderea manifestării, Înaltpreasfințitul Părinte Andrei, Arhiepiscopul și Mitropolitul Clujului, pornind de la versetul scripturistic „Un



nume (bun) este mai de pret decât bogăția; cinstea este mai prețioasă decât argintul și decât aurul” (Pildele lui Solomon 22, 1), a rostit un cuvânt de binecuvântare și a evocat personalitatea Episcopului Nicolae Ivan, subliniind harul ctitoricesc al acestuia. „Episcopul Nicolae Ivan a venit la Cluj cu un geamantan, dar cu multă experiență administrativă și pastorală, iar când a plecat la Domnul ne-a lăsat Catedrala, Biserica «Sfântul Nicolae» din Cluj, Academia Teo-

logică, Reședința Eparhială, Revista Renașterea, Tipografia, multe clădiri utile, așezăminte spirituale și culturale. A fost un om providențial pentru Eparhia noastră”, a subliniat ierarhul. Cuvinte evocatoare despre rolul și importanța vlădicului Nicolae Ivan pentru comunitatea clujeană, în special, precum și pentru Biserica Ortodoxă, în general, au rostit prof. univ. dr. Ioan Bolovan – membru corespondent al Academiei Române, director al Institutului de Istorie „George Barițiu” al Academiei

Române – Filiala Cluj-Napoca, președinte al Asociației Culturale Ortodoxe „Nicolae Ivan” și membru în Adunarea Națională Bisericească; arhim. prof. univ. dr. Teofil Tia, decanul Facultății de Teologie Ortodoxă din cadrul UBB Cluj-Napoca, și prof. univ. dr. Adrian Opre, decanul Facultății de Psihologie și Științe ale Educației din cadrul UBB Cluj-Napoca, vicepreședinte al Asociației Culturale Ortodoxe „Nicolae Ivan”, precum și membru fondator și director științific al Proiectului „Hristocentric”. În continuare, au susținut prelegeri diaconul dr. Mircea-Gheorghe Abrudan, istoric și cercetător științific la Institutul de Istorie „George Barițiu” al Academiei Române, care a vorbit pe tema „Episcopul Nicolae Ivan – Omul, Opera, Posteritatea”, și pr. lect. univ. dr. Cosmin Cosmuța, cadru universitar la catedra de Istoria Bisericii Ortodoxe Române din cadrul Facultății de Teologie Ortodoxă din Cluj-Napoca, care a susținut prelegerea intitulată „Organizarea instituțiilor bisericești clujene în documente emise de Episcopul Nicolae Ivan (1921-1936)”. În cadrul sesiunii științifice a fost prezentată „Cartea Oma-

giu”, oferită Episcopului Nicolae Ivan, din partea Academiei Teologice Ortodoxe Române, la aniversarea vârstei de 75 de ani de viață și a 10 ani de arhipăstorie. Cartea-manuscris, aflată în prezent în patrimoniul Muzeului Mitropolitan, a primit și întrebuintarea de „Carte de condoleanțe” în anul 1936, la trecerea la Domnul a ierarhului. De asemenea, în anul 1971, în același document a fost consemnat evenimentul aniversării a 50 de ani de la înființarea Eparhiei. „Episcopul Nicolae Ivan a reîntemeiat, la data de 6 decembrie 1921, Eparhia Vadului, Feleacului și Clujului, pe vechile rădăcini ale centrelor ecleziastice medievale de la Feleac și Vad”, a subliniat protoul Cornel Coprean, consilierul cultural al Arhiepiscopiei Clujului, care a prezentat și moderat evenimentul comemorativ. La manifestare au fost prezenți Preasfințitul Părinte Samuel Bistrițeanul, Episcop-vicar al Arhiepiscopiei Vadului, Feleacului și Clujului, reprezentanți ai mediului academic, numeroși clerici, teologi, istorici, oameni de cultură și credincioși clujeni.

Parastas pentru Episcopul Nicolae Ivan și Mitropolitul Bartolomeu Anania, la Catedrala Mitropolitană din Cluj-Napoca

În Duminica a 33-a după Rusalii (a Vameșului și a Fariseului), 1 februarie 2026, Înaltpreasfințitul Părinte Andrei, înconjurat de un sobor de preoți și diaconi, la Catedrala Mitropolitană „Adormirea Maicii Domnului” din Cluj-Napoca.

Cu acest prilej, la finalul slujbei, au fost comemorați Episcopul Nicolae Ivan, de la a cărui trecere la cele veșnice se împlinesc marți, 3 februarie, 90 de ani, și Mitropolitul Bartolomeu Anania, de la a cărui trecere la Domnul s-au împlinit sâmbătă, 31 ianuarie, 15 ani. Din sobor au făcut parte clerici de la Centrul Eparhial, slujitori ai Catedralei și părinți profesori de la Facultatea de Teologie Ortodoxă din municipiu. După citirea pericopei evanghelice duminicale, Părintele Mitropolit Andrei a rostit un cuvânt de învățătură, intitulat „Mândrie și smerenie”, în care a vorbit despre cele două atitudini, pornind de la Pilda vame-

șului și a fariseului. Ierarhul le-a spus credincioșilor prezenți că din această duminică începe perioada Triodului, care durează zece săptămâni, până la Marele Praznic al Învierii Domnului, perioadă în care suntem chemați la smerenie și pocăință. „Astăzi, la strană, s-a deschis o carte mare, numită «Triodul», și zece săptămâni până la Paști cântăreții noștri vor rosti cântări din ea. De aceea, toată perioada aceasta, de zece săptămâni, așa se și numește «perioada Triodului» și, în fiecare duminică din această perioadă, se citește câte o Evanghelie care ne îndeamnă la îndreptarea vieții, la o pocăință sinceră, la apropierea de Dumnezeu. Așa face și Evanghelia de astăzi, a Vameșului și a Fariseului. Unul dintre ei, fariseul, era mândru, iar vameșul era smerit.” Înaltpreasfinția Sa a spus că acest timp de pregătire duhovnicească ne pune înaintea modelul vameșului smerit, ca îndemn la îndreptarea vieții și la

apropierea de Dumnezeu: „Domnul Iisus Hristos, fiind pedagogul absolut, ne-a dat două exemple: unul de mândrie și unul de smerenie. Le-a pus unul lângă celălalt, pentru ca mândria, în comparație cu smerenia vameșului, să arate ori-bil. Bietul vameș nu cuteza să-și ridice capul către cer: «Dumnezeule, milostiv fii mie, păcătosului»; fariseul zicea: «Mulțumescu-Ti, Doamne, că nu sunt ca ceilalți; eu sunt un om credincios, postesc de două ori pe săptămână, dau zeciuială din toate câte câștig». Așadar, mândria este cea mai mare patimă, iar smerenia este cea mai mare virtute.” În continuare, ierarhul a arătat care este sensul duhovnicesc al perioadei Triodului și chemarea concretă adresată fiecărui credincios în această vreme de pregătire pentru Sfintele Paști: „Acum, când începe perioada Triodului, Sfânta Biserică lucrul acesta ne înduie: că tare ar trebui să-l lu-

ăm ca exemplu pe vameș, care și-a dat seama că e un păcătos și dorea să se îndrepte. Noi, în cele zece săptămâni câte mai sunt până la Paști, să ne dorim să facem un pas mai aproape de Dumnezeu, să ne rugăm mai mult, să fim milostivi, să ne spovedim bine, să postim și să ne îndreptăm viața noastră.” La momentul rânduit din cadrul slujbei, ierarhul l-a hirotonit întru diacon pe teologul Alexandru Coste. Acesta urmează a fi hirotonit preot pe seama Parohiei Boju, cu filia Boju-Cătun, Protopopiatul Cluj I. Răspunsurile liturgice au fost date de Corul Catedralei Mitropolitane din Cluj-Napoca, dirijat de pr. prof. emerit Vasile Stanciu.

Slujba Parastasului

La finalul Liturghiei, Mitropolitul Clujului a săvârșit slujba Parastasului pentru Episcopul Nicolae Ivan, de la a cărui trecere la cele veșnice se împli-

nesc marți, 3 februarie, 90 de ani, și pentru Mitropolitul Bartolomeu Anania, de la a cărui trecere la Domnul s-au împlinit sâmbătă, 31 ianuarie, 15 ani. Cu această ocazie, Părintele Mitropolit Andrei a evocat personalitatea celor doi mari ierarhi ai Clujului. „Mitropolitul Bartolomeu a scris o poezie intitulată „Anotimpuri”: „Pe-acest mormânt – al cui o fi? – a nins./ Nu plânge, heruvimul nu s-a stins./ Pe-acest mormânt a răsărit o floare./ Nu plânge, heruvimul n-o să zboare./ Pe-acest mormânt se scutură cucută./ Nu plânge, heruvimul o sărută./ Pe-acest mormânt s-a vestejit o fragă./ Nu plânge, heruvimului i-i dragă./ Pe-acest mormânt se cântă o colindă./ Nu plânge, heruvimul e-n oglindă./ Pe-acest mormânt nu s-a întâmplat nimic./ O lacrimă se-aprinde-n cerul mic”. Acum noi nu vrem să ne lăudăm, asemenea fariseului din Evanghelia de azi, și să spunem că, totuși, noi facem

parastasele la vremea potrivită și ne aducem aminte de cei adormiți, dar cred că, într-adevăr, o facem din sinceră dragoste față de ei. Dumnezeu să-l odihnească pe ctitorul Catedralei, Episcopul Nicolae Ivan, care a făcut multă jertfă, iar pe Mitropolitul Bartolomeu, care a reîntemeiat Mitropolia, și pe el să-l odihnească Dumnezeu cu sfinții Săi”, a spus IPS Andrei. După slujba Parastasului, la mormintele celor doi ierarhi de vrednică amintire, din cripta de la demisolul Catedralei Mitropolitane, Înaltpreasfințitul Părinte Andrei a oficiat un trisaghion. La Sfânta Liturghie au luat parte numeroși credincioși clujeni și oameni de cultură. Mulți din cei prezenți au participat la slujbă în fața Catedralei din Piața Avram Iancu, rugându-se alături de ierarh pentru cei aflați în necazuri și suferințe, pentru încetarea războaielor, pentru pacea, sănătatea și mântuirea lumii.

...DE CRISTAL

de DUMITRU TOMA

ASALT
CRISTAL

A

DOCUMENT
MOARTE
ÎN
APA

A

RUG
A TRASA
CU
RIGLA

M

ALINA
EFTIMIU
DORIN
ANDREESCU

A

ȚINUTE
LA
ȘCOALĂ
CINSTIT

L

VEDEȚĂ
DE
CINEMA
NEGAȚIE

S

ÎNĂLBITOR
CLASIC
FIR
URZIT

C

EPOCĂ

S

ISTORIA
VECHE
UTILE LA
CUSUT

NEBUN
LA
CAP !

FRUMOS
ÎN BASME
SEMÎN
DE
RACĂLA

SPORADICĂ
OAMENI
DIN
AFRICA

T

ÎN
SPATELE
IRISULUI
A SECȚIONA

DÂNȘA
CORP
DE
FIARĂ !

APĂRUT LA
SFÂRȘIT !
ÎN
HALTĂ !

IRINA
EFTIMESCU
CARTE
RAVNITĂ

ÎN
PARC !

G

ELENA
TEODORESCU
ÎN
CAIAC !

CONTINENTUL
GALBEN
CLAUDIU
ARISTIDE

CRISTAL

G

M

OITĂ
SLUGĂ
LA
BOIER

A POLEI
SCUMP

maxim

integrame
rebus
sudoku

AVERTISMENT!

Dezlegarea acestor jocuri creează dependență

www.integrameonline.ro

www.maximgrup.ro

Difuzare: Tel. -021 317 90 81

SUDOKU

		5	6					1
7		4					9	2
8				2				
		3	4	5	2			
	4			6				9
			7	9	1	4		
				1				5
	7	2					6	4
3					4	2		

2		8			5	1		
	1	7		9				5
4					1	3	9	
	2	9						
5								7
						5	2	
	3	4	2					6
6				3		4	5	
		5	7			2		9

Horoscop săptămânal 6 – 12 februarie 2026

Berbec

Există o stare de amestec interior care, paradoxal, îi motivează puternic. Dintr-un context neclar, Berbecii găsesc energia de a schimba direcția și de a acționa diferit, mult mai eficient. Urmează o perioadă de conștientizare a sursei lor reale de putere. O informație sau un gest neașteptat apare ca un dar, ajutându-i să înțeleagă unde pot performa autentic și unde pot ieși cu adevărat în evidență.

Taur

Se conturează o realizare concretă, cu efecte clare pe termen apropiat. Taurii fie construiesc ceva durabil, fie relațiile din jurul lor creează contexte favorabile succesului. Sprijinul prietenilor este mai important decât au anticipat. Apare o oportunitate surprinzătoare, posibil profesională, diferită de așteptări, cu un caracter atipic și o puternică componentă creativă, care le poate schimba direcția.

Gemeni

Perioada vine cu alegeri radicale și situații decisive. Întrebarea centrală este legată de sursa energiei personale și a bucuriei reale. După o etapă tensionată, în care presiunile au diminuat entuziasmul, Gemenii simt nevoia să se reconecteze cu latura jucăușă a vieții. Dorința de iubire, expresivitate și plăcere revine treptat în prim-planul preocupărilor lor.

Rac

Racii analizează atent structura conflictelor din jurul lor. Deși tensiunile sunt generale, ei percep mai acut acele situații care îi vizează direct. În mod normal ar fi reacționat intuitiv, însă contextul colectiv încâlcit aduce confuzie și iritabilitate. Oamenii pot deveni ostili fără motiv clar, iar Racii trebuie să-și protejeze sensibilitatea și limitele personale.

Leu

Sensibilitatea Leilor este accentuată în relațiile cu ceilalți. Dacă nu se simt văzuți sau înțeleși autentic, pot percepe interacțiunile ca pe niște atacuri subtile. Sunt posibile rupturi bruște față de persoane importante, tocmai din lipsa de rezonanță emoțională. Pentru Lei devine esențială stabilitatea relațională și prezența unor oameni constanți, care să le respecte identitatea.

Fecioară

Comunicarea capătă o semnificație profundă. Cuvintele, mesaje și intențiile trebuie analizate dincolo de suprafață, deoarece poartă o încărcătură simbolică importantă. Apar influențe cu caracter karmic din partea apropiaților. Fecioarele reevaluează relațiile și utilitatea lor reciprocă. În plan profesional adoptă o detașare sănătoasă, care nu slăbește implicarea, ci o face mai eficientă.

Balanță

Balanțele primesc atenție, complimente și gesturi frumoase, însă interesul lor se mută spre frumusețea autentică. Contează cine este prezent atunci când apar dificultăți reale. Unele Balanțe testează inconștient relațiile, creând situații-limită pentru a observa cine le rămâne alături. Este o perioadă de selecție relațională, în care adevăratul ajutor cântărește mai mult decât aparențele.

Scorpion

Pentru Scorpioni, schimbul devine tema centrală. Se produce o clarificare: ceea ce oferă atrage un răspuns echivalent. Este important să observe echilibrul dintre dăruire și primire. Contextul general anunță instabilitate, iar susținerea corectă devine vitală. Există un sentiment difuz că ceva important urmează să se întâmple, chiar dacă detaliile nu sunt încă vizibile.

Săgetător

Săgetătorii simt un echilibru venit din partea unor persoane apropiate ca valori și viziune. Bucuria personală este intensă, iar dorința lor este ca și ceilalți să se bucure de reușitele lor. Apare un factor clar de împlinire, legat fie de un obiectiv atins, fie de recunoaștere. Energia pozitivă se amplifică atunci când este împărtășită sincer cu ceilalți.

Capricorn

Capricornii adoptă un comportament mai rezervat. Aleg să păstreze pentru ei anumite trăiri și gânduri, din dorința de protecție emoțională. Dezamăgirile recente i-au făcut mai selectivi în comunicare. Această retragere nu este o slăbiciune, ci o strategie de reorganizare interioară. Au nevoie de timp pentru a decide cui și când merită să se deschidă din nou.

Vărsător

Vărsătorii se confruntă cu o întrebare esențială legată de direcția destinului. Ce urmează să facă în perioada imediat următoare poate avea efecte pe termen lung. Nu mai este suficientă reflecția; este necesară o acțiune concretă. Orice pas asumat, chiar mic, poate declanșa o schimbare majoră, cu impact direct asupra viitorului personal și profesional.

Pești

Peștii traversează un proces de maturizare profundă, dar resimt și o ușoară destabilizare. Anumite contexte reactivează îndoieli vechi, însă o clarificare apare la momentul potrivit. În plan profesional sunt invitați să-și asume riscuri calculate. Prudența excesivă menține siguranța, dar blochează evoluția. Din punct de vedere financiar, situația rămâne stabilă, fără schimbări majore.

Sezonul Vărsătorului

În 20 ianuarie, Mercur se alătură Soarelui, accelerând conversațiile la nivel intelectual și spiritual, apoi totul se intensifică pe 22 ianuarie, când planeta mesager se întâlnește cu Pluto. Brusc, gândurile la care ai contemplat par imposibil de ignorat, iar cuvintele cer să fie rostite. Revelații care duc direct la adevăr, o reprogramare completă a gândirii tale. 2026 deschide o etapă total nouă pentru fiecare dintre noi, o etapă a curajului, a deciziilor ferme și a reconstrucției autentice. Horoscopul Personal 2026 îți oferă unele din acele răspunsuri pe care le cauți. Apasă AICI pentru detalii și comandă. Anul 2026 este despre transformare și despre re poziționare și începând cu 19 ianuarie, cu Soarele în Vărsător, va trebui să ne re poziționăm atât față de noi înșine cât și față de ceilalți și față de direcția pe care ne dorim să o urmăm pe tot parcursul acestui an. Miza continuă să crească pe 23 ianuarie, când Marte intră în Vărsător: curaj, convingere, îndrăzneală. Soarele se va întâlni cu Pluto în acest semn de aer în aceeași zi, marcând un punct de cotitură care provoacă dinamica puterii, forțând în același timp o evaluare la nivel de identitate. În sezonul Vărsătorului, Neptun părăsește Peștii după ani întregi de confuzie și visare și intră în Berbec, aprinzând dorința de acțiune, asumare și reconstrucție personală. Nu mai este suficient să visăm sau să sperăm – acest sezon ne cere să alegem, să decidem și să ne poziționăm clar. Fiecare zodie este provocată să lase în urmă vechi tipare și să îmbrățișeze o versiune mai autentică a propriei vieți. Energia Vărsătorului se manifestă precum un curent imprevizibil de inspirație, capabil să răstoarne tipare vechi și să deschidă perspective la care nu ne-am fi gândit. Nu este vorba despre soluții evidente sau despre drumuri deja bătătorite, ci despre acele idei care apar pe neașteptate și schimbă complet direcția unei discuții sau a unei situații. Vărsătorul are darul de a conecta lucruri aparent fără legătură și de a transforma conversațiile obișnuite în adevărate revelații.

Reguli

Sudoku se joacă într-o grilă care este alcătuită din 9 x 9 căsuțe separate în 9 rânduri (poziționate orizontal) și 9 coloane (poziționate vertical) grupate în pătrate cu dimensiuni 3 x 3. Fiecare rând, coloană și pătrat (9 căsuțe fiecare) trebuie să fie completat cu numerele de la 1 până la 9 fără a se repeta niciunul dintre numerele în rând, coloană sau pătrat. La începutul jocului în unele dintre căsuțele ale grilei sunt prezente unele dintre numerele. Scopul este de a se completa toate pătratele goale cu cifrele de la 1 la 9. Cu cât mai mult sunt numerele din grila sudoku atunci când începeți jocul, cu atât mai ușor este puzzle-ul sudoku. Puzzle-urile Sudoku mai dificile au numai câteva numere completate la început, iar cele mai dificile dispun numai de 17 numere. Este numai o regulă – Fiecare rând, fiecare coloană și fiecare dintre micile pătrate cu mărime de 3 x3 după terminarea completării trebuie să conțină toate cifrele de la 1 la 9. În plus, fiecare dintre cifrele poate exista numai o dată într-un anumit rând, coloană sau pătrat.

DEZLEGAREA INTEGRAMEI DIN NUMĂRUL TRECUT

B M R O I A S E

N A T U R A P U P A T U R A

S E R A T A I A T A G A N

E M I G R A N T T A T E G

T A C I T U R N E

A U T O C A R O L

R A M T A N T I

H A R U R I O A C

J I N D T U R A

Abonează-te la **monitorul**

- plătești doar 62 lei pe lună
- citești cele mai actuale știri din Cluj

0371.177.371

România trece de la consum la investiții

Alexandru Nazare a anunțat un pachet de relansare economică care mută accentul pe investiții

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Finanțelor, Alexandru Nazare, a prezentat joi, după ședința de Guvern, noul pachet de relansare economică, care include măsuri de sprijin pentru mediul de afaceri, în special pentru microîntreprinderi și companiile mici și mijlocii. Potrivit ministrului, programul schimbă fundamental abordarea politicilor economice, mutând accentul de la consum către investiții.

Autoritățile urmăresc astfel reducerea dependenței economiei de cheltuielile imediate și orientarea resurselor către investiții care generează producție, locuri de muncă și creștere economică pe termen lung.

„Din acest pachet încercăm să mutăm logica dinspre consum spre investiții. El are două componente principale: una de stimulare a investițiilor și o a doua de regândire a modului în care funcționează schemele de suport pentru companii nu doar în 2026, ci pe un interval de cinci ani”, a declarat Alexandru Nazare.

Acesta a precizat că actul normativ privind instituirea măsurilor de relansare economică și creșterea competitivității economiei României a



Alexandru Nazare a anunțat un pachet de relansare economică care mută accentul pe investiții

fost prezentat în ședința de Guvern și urmează să fie publicat în perioada imediat următoare pe site-ul Ministerului Finanțelor, pentru a intra în procedura de transparență decizională.

Lansarea pachetului este posibilă și datorită ajustărilor fiscale realizate anterior, spune acesta, menționând că România a încheiat anul trecut cu un deficit cash de 7,6%, sub ținta negociată cu Comisia Europeană, de 8,4%, ceea ce a permis crearea unui spațiu fiscal pentru măsuri de relansare economică.

Strategie pe termen lung și domenii strategice

Ministrul Finanțelor a transmis că măsurile propuse nu vizează doar anul 2026, ci oferă o perspectivă pe termen mediu și lung, schimbând „paradigma” în ceea ce privește direcțiile de dezvoltare economică ale României. Planul urmărește mutarea accentului de la volumul proiectelor finanțate către calitatea investițiilor și orientarea resurselor către domenii strategice pentru economie.

Un accent important este pus pe industria prelucrătoare, în special în sectoarele unde România înregistrează deficite semnificative în balanța comercială.

„Resursele se vor duce către subgrupele și grupele unde avem deficit de balanță comercială. Trebuie să acordăm resursele cu oglinda problemelor pe care le avem”, a explicat ministrul. Autoritățile urmăresc creșterea competitivității economiei românești, atragerea de investiții străine și dezvoltarea unor investiții majore realizate de companii românești.

Bugetele schemelor de ajutor de stat

Bugetele schemelor de ajutor de stat vor fi următoarele:

- 1,05 miliarde euro pentru fiecare din schemele: investiții în clustere de competitivitate și în sectoare în care se obțin produse cu deficit comercial din industria prelucrătoare; investiții care asigură valorificarea resurselor minerale, în special a materiilor prime strategice și critice
- investiții în sectoarele de activitate pentru cercetare, dezvoltare de tehnologii înalte
- 200 de milioane de euro pentru schema: investiții în sectoarele de activitate din industria de apărare pentru consolidarea capacităților industriale de promovare a capabilităților de apărare;
- 500 de milioane de euro pentru schema de ajutor de stat: investiții care determină creșterea competitivității și convergența regională;
- 100 milioane de euro pentru schema de ajutor de minimis: investiții realizate de societăți nou înființate cu capital majoritar constituit de către persoane fizice cu cetățenie română din diaspora

„Impactul bugetar calculat pentru 2026 este de 2,1 – 2,2 miliarde lei. Impactul pentru toate schemele de finanțare este pe un termen mediu de 5-7 ani, ele vor trebui notificate”, a anunțat ministrul Finanțelor.

Sprijin pentru antreprenori, cercetare și noi tehnologii

Pachetul de relansare economică include măsuri dedicate antreprenorilor mici și mijlocii, dar se adresează și investitorilor români și străini. Autoritățile vor susține investițiile în producție, resurse minerale și materiale critice, cercetare și inovare, precum și dezvoltarea unor tehnologii avansate. Printre nooutăți se numără introducerea creditului fiscal pentru cercetare, care permite firmelor să își reducă taxele dacă investesc în activități de cercetare

și dezvoltare. „Introducem scheme de susținere pentru cercetare și noi tehnologii, dar și noi domenii de care România are foarte mare nevoie. Ne uităm inclusiv spre zona de apărare. Vom avea prima schemă de susținere pe fonduri europene pentru businessul de apărare”, a precizat acesta, subliniind, că programul a fost construit în urma consultărilor cu mediul de business și că discuțiile vor continua în perioada următoare pentru integrarea observațiilor venite din partea companiilor și antreprenorilor.

Președintele Senatului, clujeanul Mircea Abrudean: „Parteneriatul strategic cu SUA, un pilon central în strategia de apărare a României”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

România este un aliat puternic și de încredere în NATO, iar parteneriatul strategic cu SUA este unul solid, a afirmat, miercuri, președintele Senatului, la Forumul Interparlamentar de Securitate din SUA.

Contribuția susținută a României la securitatea regională și angajamentul ferm pentru protejarea frontierelor Uniunii Europene și ale NATO, precum și respectarea tuturor obligațiilor asumate în cadrul Alianței Nord-Atlantice au fost evidențiate, miercuri, de președintele Senatului, Mircea Abrudean (PNL), la întâlnirea cu președintele Camerei Reprezentanților a SUA, Mike Johnson.

De altfel, la întâlnirea cu Mike Johnson, a fost evidențiată importanța menținerii sprijinului politic al Statelor Unite pentru securitatea Flancului Estic al NATO și pentru consolidarea stabilității în regiunea Mării Negre.

„Parteneriatul strategic cu SUA este un pilon central în

strategia de apărare a României. Este fundamentul pe care construim pentru a avea rezultate măsurabile nu doar în securizarea granițelor și protejarea Flancului Estic al NATO, ci și în economie, prin extinderea cooperării în alte domenii de interes precum industria de apărare, energie, sau tehnologii inovative”, a afirmat Mircea Abrudean, citat în comunicat.

Mircea Abrudean a transmis aprecierea pentru sprijinul constant oferit de Statele Unite României în domeniul securității și a reafirmat statutul României de aliat solid și partener de încredere în regiune.

La finalul întâlnirii, președintele Senatului a vizitat Capela Congresului, înființată în 1954 prin rezoluție comună a Camerei și Senatului, un loc dedicat exclusiv membrilor Congresului pentru meditație sau rugăciune.

Șeful Senatului a arătat că România va crește investițiile în industria națională de apărare, folosind instrumente europene și parteneriatul puternic cu SUA, valorificând



Mircea Abrudean, după întâlnirea cu șeful Camerei Reprezentanților a SUA, Mike Johnson

cele mai avansate tehnologii.

„Ne-am angajat să creștem contribuția pentru apărare la 5% din PIB până în 2035 și păstrăm acest parcurs. Pentru România, parteneriatul strategic cu SUA ancorează securitatea națională, de altfel, strategia de apărare adoptată de Parlament

include SUA ca pilon de înlocuit al securității noastre”, a adăugat Mircea Abrudean (PNL Cluj).

El a subliniat că țara noastră garantează apărarea în Marea Neagră și menține vecinii puternici.

„Garantăm apărarea în regiunea Mării Negre. Menținem

Mesaj din SUA: România, pilon de stabilitate

Mircea Abrudean, președintele Senatului României, a transmis de pe teritoriul american că sprijinul și exemplul SUA sunt esențiale pentru menținerea statului de drept în România.

Oficialul român a avut o întâlnire și cu Riley M. Barnes, secretar de stat adjunct pentru democrație, drepturile omului și muncă în cadrul Departamentului de Stat al SUA.

Mircea Abrudean a subliniat rolul României de furnizor de stabilitate în regiunea Mării Negre și necesitatea unor progrese concrete pentru securizarea granițelor.

„Dezinformarea este un risc zilnic, mai ales în contextul unui război la graniță”, a avertizat președintele Senatului.

România are un interes direct în consolidarea statului de drept, transparenței, integrității publice și libertății presei, fiind pe flancul estic al NATO și al Uniunii Europene.

nem cerul sigur, având legislație care ne permite să acționăm ferm în cazul incidentelor cu drone și al încălcărilor ilegale ale spațiului aerian. Menținem marea sigură, pentru că împreună cu Bulgaria și Turcia, am lansat Grupul Operativ pentru Contramăsuri împotriva Minelor din

Marea Neagră. Menținem vecinii puternici. Sprijinim Ucraina și Republica Moldova”, a mai transmis Abrudean.

Președintele Senatului, Mircea Abrudean, participă, până în 6 februarie, la Forumul Interparlamentar de Securitate organizat în Washington DC, SUA.

ANUNȚ

În atenția cetățenilor din Comuna Valea Ierii

Unitatea administrativ-teritorială **Valea Ierii, județul Cluj**, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadastrului pentru sectoarele cadastrale: 2 – în locul numit popular “Plopi”, 26 – în locul numit popular “Sat Valea Ierii”, 29 – în locul numit popular “Sat Valea Ierii”, 30 – în locul numit popular “Sat Valea Ierii”, 51 – în locul numit popular “Caps”, 53 – în locul numit popular “Caps”, 69 – în locul numit popular “Sat Cerc”, 83 – în locul numit popular “Întriere”, începând cu data de 13.02.2026, pe o perioadă de 60 de zile, la sediul Primăriei comunei Valea Ierii, județul Cluj, conf. art. 14 alin. (1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările ulterioare.

Cererile de rectificare a documentelor tehnice vor fi depuse la sediul primăriei, localitatea Valea Ierii, număr 50, județul Cluj.

Datele privitoare la imobile vor fi puse la dispoziția deținătorilor și prin afișare pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară http://www.ancpi.ro/pncf_docs/?dirăCluj/Valealerii

Pentru informații: VARGA ANGELA, Consilier Superior (Registru Agricol)

Nr. Tel: 0743427104

ANUNȚ DE MEDIU

CAMPAN VICTORIA MINODORA, în calitate de proprietar anunță inițierea Planului Urbanistic de Detaliu privind obiectivul „**CONSTRUIRE LOCUINTA UNIFAMILIALA, ACCES, IMPREJMUIRE, FOSA SEPTICA SI RACORDURI LA UTILITATI**”, amplasat în Localitatea Chinteni , nr. Cadastral 70916, com. Chinteni , jud. Cluj. Consultarea propunerii se poate face la sediul Primăriei Chiteni strada Unirii , nr. 232 , Compartimentul urbanism.

**PRO MEDICAL**
CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:
0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

De vânzare, UN ALT FEL DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select **Andrei Mureșanu**, din Cluj-Napoca. Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

- cameră de zi open space cu bucătăria
- două dormitoare ■ hol ■ baie ■ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Prețul: 200.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017



ANUNȚ LICITAȚIE ÎNCHIRIERE TEREN DOMENIUL PUBLIC

1. Informatii generale privind autoritatea contractanta, in special denumirea, codul de identificare fiscala, adresa, numarul de telefon, fax si/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Oras Huedin, localitatea Huedin, strada Horea, nr.1, jud. Cluj, telefon 264 351548, fax 264 351564, e-mail primariahuedin.ro, inspector Gabor Claudiu.

2. Informatii generale privind obiectul procedurii de licitatie publica, in special descrierea si identificarea bunului care urmeaza sa fie inchiriat:

Teren, situat în orașul Huedin, Piața Republicii nr. 39, județul Cluj, în suprafață totală de 1790 mp, din care se închiriază o suprafață de 40 mp, aparținând domeniului public al Orașului Huedin, înscris în CF nr.55728 C2, conform caietului de sarcini.

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 185 din data de 18.12..2025.

3. Informatii privind documentatia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentatiei de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica la cerere, de la sediul Orașului Huedin, Compartimentul de Salubritate.

3.2. Denumirea si datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul institutiei de la care se poate obtine un exemplar din documentatia de atribuire: Compartimentul Salubritate al Orașului Huedin, oraș Huedin, strada Horea nr. 1, județul Cluj.

3.3. Costul si condițiile de plata pentru obtinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 57/2019 privind codul administrativ: 50 lei, se poate achita cu numerar la Casieria Orașului Huedin.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificarilor: 02.03.2026, ora 16.00.

4. Informatii privind ofertele:

4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 04.03.2026, ora 16.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, județul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exemplar.

5.Data si locul la care se va desfasura sedinta publica de deschidere a ofertelor: 05.03.2026, ora 10.00, la sediul Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, județul Cluj.

6.Denumirea, adresa, numarul de telefon si/sau adresa de e-mail ale instantei competente in solutionarea litigiilor aparute si termenele pentru sesizarea instantei: Tribunalul Cluj-Napoca, localitatea Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 2-4, județul Cluj, Secția de Contencios Administrativ, telefon: 0264596111, fax: 0264595844, e-mail: tr-cluj-birp@just.ro.

7.Data transmiterii anunțului de licitatie catre institutiile abilitate, in vederea publicarii: 05.02.2026

ANUNȚ PLAN URBANISTIC ZONAL

MUREȘAN VIORICA, în calitate de beneficiar, anunță inițierea Planului Urbanistic Zonal pentru „**Elaborare plan urbanistic zonal conform legii 350 / 2001 modificată și actualizată**”, amplasat pe Str. Liviu Rusu / str. Profesor Nicolae Mărgineanu, Cluj-Napoca, jud. Cluj.

Consultarea propunerii se poate face la Primăria Municipiului Cluj-Napoca, la biroul Strategii Urbane, camera 63.

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro www.prink.ro

Abonează-te la monitorul

- plătești doar 62 lei pe lună
- citești cele mai actuale știri din Cluj

0371.177.371

ANUNȚ LICITAȚIE ÎNCHIRIERE TEREN DOMENIUL PUBLIC

1. Informatii generale privind autoritatea contractanta, in special denumirea, codul de identificare fiscala, adresa, numarul de telefon, fax si/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Oras Huedin, localitatea Huedin, strada Horea, nr.1, jud. Cluj, telefon 264 351548, fax 264 351564, e-mail primariahuedin.ro, inspector Gabor Claudiu.

2. Informatii generale privind obiectul procedurii de licitatie publica, in special descrierea si identificarea bunului care urmeaza sa fie inchiriat:

Spatiu, situat în orașul Huedin, Horea nr. 1, județul Cluj, în suprafață totală de 1790 mp, din care se închiriază o suprafață de 37 mp, aparținând domeniului public al Orașului Huedin, înscris în CF nr.55728, conform caietului de sarcini.

Închirierea se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 10 din data de 30.01.2026.

3. Informatii privind documentatia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentatiei de atribuire: documentația de atribuire se poate ridica la cerere, de la sediul Orașului Huedin, Compartimentul de Salubritate.

3.2. Denumirea si datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul institutiei de la care se poate obtine un exemplar din documentatia de atribuire: Compartimentul Salubritate al Orașului Huedin, oraș Huedin, strada Horea nr. 1, județul Cluj.

3.3. Costul si condițiile de plata pentru obtinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. 57/2019 privind codul administrativ: 50 lei, se poate achita cu numerar la Casieria Orașului Huedin.

3.4. Data-limita pentru solicitarea clarificarilor: 25.02.2026, ora 16.00.

4. Informatii privind ofertele:

4.1. Data-limita de depunere a ofertelor: 27.02.2026, ora 16.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: sediul Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, județul Cluj.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un exemplar.

5.Data si locul la care se va desfasura sedinta publica de deschidere a ofertelor: 02.03.2026, ora 10.00, la sediul Orașului Huedin, orașul Huedin, strada Horea nr. 1, județul Cluj.

6.Denumirea, adresa, numarul de telefon si/sau adresa de e-mail ale instantei competente in solutionarea litigiilor aparute si termenele pentru sesizarea instantei: Tribunalul Cluj-Napoca, localitatea Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 2-4, județul Cluj, Secția de Contencios Administrativ, telefon: 0264596111, fax: 0264595844, e-mail: tr-cluj-birp@just.ro.

7.Data transmiterii anunțului de licitatie catre institutiile abilitate, in vederea publicarii: 05.02.2026



ADAX ANVELOPE

30 DE ANI DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317
Tel. Fix : 0264.411.691
Email : office@adax.ro

- Experiență de peste 30 de ani
- Disponibilitate mare în stoc
- Orice anvelopă sau jantă la comandă



ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață de 1.000 mp, cu front la stradă și curent.

Preț 70 €/mp.

Detalii la telefon: 0742-164697



Arde Clujul! Derby între CFR și „U”

CFR Cluj și „U” Cluj se vor întâlni sâmbătă, de la ora 20:00, în etapa cu numărul #26 din Superligă

Pe scurt

Pancu anunță un nou transfer!

Tehnicianul instalat pe banca clujenilor în urmă cu trei luni a avut un impact imediat la CFR. A înregistrat opt victorii și o remiză în zece meciuri din campionat și este la doar un punct de play-off, cu cinci etape rămase de disputat din Superligă. Pentru asta, patronul Ioan Varga a ținut cont de cerințele antrenorului în ceea ce privește lotul echipei și a ajuns la un acord cu încă un jucător. Este vorba despre fundașul Marian Huja, fostul jucător al Petrolului. Fotbalistul cu dublă cetățenie, portugheză și română, a petrecut 5 sezoane pe „Ilie Oană”. În vara anului trecut a ales să-și continue cariera în Polonia, la Pogon Szczecin, grupare care a achita 300.000 de euro în schimbul său. Totodată, Pancu a anunțat și că CFR se va putea despărți de doi jucători importanți în acest sezon: Matei Ilie și Meriton Korenica. Ambii au oferte din străinătate și ar putea fi vânduți, ca parte din planul de stingere a datoriilor existente la club. „Huja e la Cluj, știu că face vizita medicală, ori a făcut-o deja. Va semna el, astfel că vom aștepta să mai plece un jucător. Asta nu înseamnă că e obligatoriu. Dacă prin atac va mai pleca cineva, noi vom fi dereglați. Clubul e pe primul plan, trebuie ca datoriile să fie stinse, iar jucătorii care sunt aici să fie plătiți la zi, acesta e cel mai important lucru. Pot pleca Matei Ilie și Korenica, iar pe lângă ei mai sunt doi jucători!”, a spus Daniel Pancu, pentru Fanatik.

Mircea Lucescu, în stare stabilă

Selectionerul României, Mircea Lucescu (80 de ani), se confruntă cu probleme de sănătate la începutul acestui an, a treia oară în ultima lună. Deși se preconiza că va ieși din spital în cursul zilei de joi sau vineri, se pare că Lucescu va rămâne internat în Spitalul Univeritar din București, însă stare sa este stabilă, după cum a anunțat jurnalistul Ovidiu Ioanițoia, prieten bun cu acesta. „Lucescu este pe picioarele lui, circulă, lucrează pe laptop, vorbește la telefon. Sigur că nu vrea să vorbească, ezită să vorbească cu presa, pentru că ar trebui să o facă de dimineața până seara, la câte publicații vor să intre în legătură cu el. Nu mai iese acum din spital, ci probabil luni, apoi intenționează să plece întâi în Belgia, apoi probabil în Italia, ca să mai afle și alte păreri. Dar decizia de a continua sau a se retrage de la echipa națională este a lui, a nimănui altuia. Repet: omul este pe picioarele lui, chiar are indicație să mai meargă prin salon, pe sală, iar fizic se prezintă bine. Aș zice chiar că este în formă”, a spus ziaristul pentru GSP.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Meciul din Gruia va mai mult decât un #DerbyDeCluj. Pe lângă rivalitatea dintre cele două echipe datorită poziției geografice, va fi și o bătălie pentru locurile de play-off în acest sezon. „Studentii” stau mai bine înaintea meciului direct: sunt pe locul 4, cu 42 de puncte și a treia cea mai bună apărare din campionat.

Doar 21 de goluri a încașat gruparea antrenată de Cristiano Bergodi până acum. Doar FC Botoșani (18) și Oțelul Galați (19) stau mai bine la acest capitol dintre echipele din campionat.

Cristiano Bergodi i-a reinventat

Alb-negrii s-au reinventat după demiterea lui Ioan Ovidiu Sabău și instalarea italianului pe banca tehnică. După un început modest de sezon, culminat cu mai multe rezultate nefaste dar și cu eliminarea echipei prematur din cupele europene, Universitatea Cluj a câștigat nouă dintre cele doisprezece meciuri jucate sub comanda lui Cristiano Bergodi, iar o dată a încheiat la egalitate. Gruparea de pe Cluj Arena este tot mai aproape de a doua calificare consecutivă în play-off, având patru puncte mai multe peste prima echipă care va juca în play-out: rivala CFR.



Foto: CFR 1907 Cluj / Facebook

Derby-ul Clujului va avea loc sâmbătă

Derby de Cluj cu miză de play-off

Meciul din Gruia depășește rivalitatea locală și devine o confruntare directă pentru play-off. „U” Cluj vine cu un avantaj clar: locul 4 în clasament, 42 de puncte și una dintre cele mai solide apărări din campionat, cu doar 21 de goluri primite. Sub

comanda lui Cristiano Bergodi, alb-negrii au cunoscut o transformare majoră, reușind nouă victorii și un egal în 12 partide.

De cealaltă parte, CFR Cluj abordează derby-ul de pe poziția a șaptea, dar cu un moral excelent. Elevii lui Daniel

Pancu au ajuns la șase victorii consecutive și la nouă meciuri fără înfrângere, fiind echipa cu cele mai multe puncte acumulate în ultimele zece etape, la egalitate cu Universitatea Cluj. Pentru Pancu, duelul din Gruia va fi primul #DerbyDeCluj din carieră.

Pancu, 6 la rând la CFR

Vișinii sunt pe poziția a șaptea înaintea derby-ului care poate fi decisiv pentru calificarea în faza principală a Superligii. Elevii lui Daniel Pancu au moral excelent înaintea meciului de sâmbătă: au ajuns la o serie de șase meciuri câștigate consecutiv și la nouă rezultate pozitive, dintre care opt victorii, sub comanda lui Daniel Pancu. Instalată la CFR la începutul lunii noiembrie, fostul internațional român a produs o adevărată revitalizare în rândul echipei, iar multipla campioană

și-a revenit incredibil. Este echipa cu cele mai multe puncte câștigate în ultimele zece runde din campionat, la egalitate cu Universitatea Cluj.

Antrenorul formației din Gruia se va afla la primul său #DerbyDeCluj din carieră și a declarat că se gândește la acest meci chiar de la flash-interviul de după ultima etapă.

„Sunt foarte fericit pentru jucători. Mai ales că urmează un meci care rivalizează cu Steaua – Dinamo. Toată lumea a zis că e foarte asemănător acest derby cu «U» Cluj cu un Steaua –

Dinamo. Dacă făceau programările astea Gigi Corsicanu și cel mai mare fan de la «U», nu făceau așa! E un avantaj foarte mare, ei au jucat marți.

I-am rugat pe jucători să se bage la crosaună, să doarmă acolo, să mănânce, îi trezesc sâmbătă și îi întreb cine vrea să joace. Și să ridice mâna cine vrea și poate, restul să se bage la somn în continuare. O să fie și un test că încă putem fi considerată o echipă europeană. În Europa se joacă din 3 în 3 zile. Noi trebuie să demonstrăm că în-

că suntem o echipă europeană. Jucăm cu echipe mai bine clasate, «U» Cluj și Rapid. Trebuie să demonstrăm cu «U» Cluj și Rapid că suntem o echipă europeană”, a spus Daniel Pancu despre acest meci la finalul rundei trecute, cu UTA Arad.

Cele două echipe s-au mai întâlnit o singură dată în acest sezon. În meciul din tur, cele două rivale din oraș au încheiat la egalitate, scor 2-2. Damjan Djokovic și Lorenzo Biliboc au marcat pentru vișinii, în timp ce Dino Mikano- vic și Jovo Lukic au punctat pentru „sepcile roșii”.

Venus Williams, pe teren la 45 de ani!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Jucătoarea americană de tenis Venus Williams, în vârstă de 45 de ani, și-a anunțat participarea la turneul WTA 250 de la Austin (Statele Unite), care se va disputa între 21 februarie și 1 martie în capitala texană, informează EF.

Cea mai mare dintre surorile Williams, care are în palmares 21 de titluri de Mare Slem și patru medalii olimpice de aur, la simplu și dublu, va juca în premieră acest turneu. „Sunt foarte emoționată să merg la Austin și să disput primul meu ATX Open, la simplu

și la dublu. Orașul are o energie incredibilă și am auzit că fanii sunt fantastici”, a precizat Venus Williams într-un comunicat.

Revenirea istorică a lui Venus Williams în circuit

După ce a stat mai bine de un an departe de terenurile de tenis, Venus Williams a revenit în competiție în iulie 2025, la turneul de la Washington, unde a obținut prima sa victorie la simplu începând din anul 2023, devenind cea mai vârstnică jucătoare care a câștigat o partidă în circuitul profesionist în mai bine de două decenii. De atunci, Venus a disputat, în afara unor turnee WTA 250, Openul Statelor Unite,

unde a beneficiat de un wild card oferit de organizatori și unde a câștigat trei meciuri de dublu, ajungând în sferturile de finală.

Luna trecută, ea a participat, tot în baza unei invitații, la Australian Open, fiind eliminată în primul tur, atât la simplu, cât și la dublu. Venus a înregistrat o serie de șapte înfrângeri consecutive după Grand Slam-ul de la Flushing Meadows. Turneul de la Austin va conta anul acesta pe participarea a circa 20 de jucătoare aflate între cele mai bune 100 din lume, conform listei preliminare comunicate de organizatori, printre acestea aflându-se și americanca Jessica Pegula, numărul 6 mondial.



Foto: Venus Williams